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Kopš 6. decembra Vallē, 
veikalā «Vesko», iespējams 
iegādāties ziedus. 

Tirdzniecības vietu iekārto-
jusi Vecumnieku pagasta iedzī-
votājiem labi zināmā puķu vei-
kaliņa «Ziednese» saimniece 
Inese Priede. Ieinteresētību un 
pretimnākšanu izrādīja pagasta 
pārvaldes vadītāja Iveta Radzi-
ņa, jo, pirms uzplauka «Valles 
zieds», iedzīvotājiem gan svēt-
ku reizēs, gan skumju brīžos 
puķes bija jādodas meklēt citur. 
Tagad, tāpat kā Vecumnieku 
ļaudis, arī vallieši regulāri tiek 
nodrošināti ar «svaigu preci». 

«Iecere nodarboties ar zie-
du tirdzniecību dzima jau 
2004. gadā, kad no toreizējā 
Tukuma rajona Vānes atnācu 
uz Vecumniekiem un sāku strā-
dāt centra kafejnīcā par pavāri. 
Ieraudzīju mazo namiņu ēkas 
galā un nodomāju, ka tas būtu 
ļoti piemērots puķu bodītes ie-
kārtošanai, jo ziedi – tā ir mana 
aizraušanās. Kad 2008. gadā 
radās iespēja šīs telpas īrēt, 
daudz neprātodama, nodibinā-
ju uzņēmumu un uzsāku savu 
biznesu,» atklāj I. Priede. 

Janvārī apritēs četri gadi, 
kopš durvis vēra «Ziednese». 
Puķes var iegādāties arī tirdz-
niecības vietā veikalā «Vesko» 
Vecumniekos. 

ŽANNA ZĀLĪTE

Uzplaukst 
«Valles zieds»

«Sapņiem allaž vajag ticēt, tad 
tie piepildās,» teic Inese Priede.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Skola svin jubileju
«Māksla – tie ir mūsu dzīves puķu dārzi» �

Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas direktore Iveta Lavrinoviča (no kreisās) kopā ar skolo-
tājām Andu Sproģi, Solvitu Loku un Antru Gustsoni aplūko izglītības iestādes kolektīva veidoto 
kalendāru nākamajam gadam.                                                             Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Materiāli, kas tapuši, atzīmējot skolas darbības 15 gadu jubileju, 
publicēti «Vecumnieku Novada Ziņu» 7. – 14. lpp.

Seminārs par gadskārtu 
ritējumu un ziemas saul-
griežu latvisko svinēšanu 
Bārbeles pagasta jaunatnes 
iniciatīvu centra «Active» 
telpās notika 17. decembrī.

To rīkoja skaistkalnietis Ar-
vo Karelsons sadarbībā ar ne-
valstisko organizāciju «Jaunat-
ne smaidam».

Latviska domāšana
Bārbelē viesojās Latvijas 

dievturu sadraudzes pārstāvji: 
mākslas zinātnieks, deju svētku 
rakstu autors Valdis Celms, lat-
viskās dzīvesziņas kopēja Gun-
ta Saule un Andrejs Broks. Cie-
miņi rosināja sarunai par gads-
kārtu ritējumu un tradīcijām. 

Diskutē par saulgriežu tradīcijām

«Jāpiesauc labais, tad tas vairosies. Nevajag gausties par grūtī-
bām, tad arī tās piedaudzina,» pamācīja Latvijas dievturu sa-
draudzes pārstāvji: mākslas zinātnieks Valdis Celms (no labās), 
latviskās dzīvesziņas kopēja Gunta Saule un Andrejs Broks (no 
kreisās).                                              Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



Ir pietrūcis viens mirklis mūžības
šai vakarā, kad zvaigznes sarunājas
un atvadoties baltās vērpetēs
mēs katrs alkstam Laimes savās mājās.

No egles zaļuma un skuju rūgtās elpas
uz jauno gadu labo nesot līdz,
vēl paņemam no vecā gada šalkām
pa siltai liesmai, kurā sildās sirds.
                          /A. Spura/

Ļaujiet priekam, laimei un mīlestībai ienākt 
savās mājās Bārbeles, Kurmenes, Skaistkalnes, 

Stelpes, Valles un Vecumnieku pagastā! 
Atveriet sirdis gaismai, mieram un labestībai! 

Priecīgus Ziemassvētkus 
un raženu 2012. gadu!

Vecumnieku novada Dome
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Dāvanas un žagariņš

Pasaulē nākuši divi zēni
Dzimtsarakstu nodaļas informācija  �  

RIHARDS 
MELGAILIS,
Vecumnieku 

novada 
Domes 
priekš-

sēdētājs

Adrese:

Tālrunis:

Izdevēja

Redaktore

Rīgas iela 29,
Vecumnieki, Vecumnieku pagasts,
Vecumnieku novads, LV-3933.

63976100.
– Vecumnieku novada

Dome.
– Žanna Zālīte.

E-pasts: zanna.zalite@gmail.com.
Iespiests SIA «Latgales druka».
Tirāža – 1100 eksemplāru.
Izdevumā «Vecumnieku Novada
Ziņas» publicētie materiāli ne
vienmēr atspoguļo Vecumnieku
novada Domes viedokli.
Par faktu, personu un vietvārdu
precizitāti atbild autors.

«Novada ekonomiskā 
attīstība uzlabojas.»Klāt Ziemassvētku laiks, tā-

tad – atkal viens dzīves, 
darba, dažādu priecīgu un ne 
tik gaišu notikumu gads tuvojas 
noslēgumam. Šajās dienās ik-
viens domās pārcilā – ko tas ir 
atnesis katram no mums, mūsu 
ģimenēm, sabiedrībai un visai 
Latvijai kopumā, ko mēs katrs 
esam labu darījuši, sasnieguši 
vai centušies iespēt.

Kopumā šo gadu par garlai-
cīgu noteikti nevar nosaukt, jo 
notikumu, kas ietekmējuši mūsu 
dzīvi, ir bijis pārpārēm. Esam 
piedzīvojuši 10. Saeimas atlaiša-
nu un jauna parlamenta ievēlē-
šanu, ikviens bijis liecinieks il-
gajam un sarežģītajam jaunās 
valdības veidošanas procesam, 
nacionālās lidsabiedrības «air-
Baltic» glābšanas kampaņai, 
«Latvijas Krājbankas» krīzei, 
divu līdz šim lielāko Latvijas par-
tiju – Tautas partijas un LPP/
LC – likvidēšanai un jaunas – 
Zatlera reformu partijas – izvei-
došanai. Esam tikuši arī pie jauna 
Valsts prezidenta. Šķiet, šie no-
tikumi tieši mūsu novada ļaudis 
nav īpaši skāruši, taču valsts 
ekonomisko attīstību tie pavi-
sam noteikti nav veicinājuši.

Pēdējā laikā visbiežāk lieto-
tais vārds Latvijā ir «konsolidā-
cija». Iedzīvotāju finansiālās ie-
spējas saņemt normālas pensijas 
un algas ir tik ļoti «konsolidē-
tas», ka lielai daļai ļaužu jāpār-
tiek no pabalstiem. Tas mudina 
nopietni izvērtēt – vai ar mūsu 
valsts vadīšanu viss ir kārtībā.

Un tomēr – šī gada pūrā 
bijis arī daudz labu lietu. No-
vada pašvaldībai arī šajā gadā 
izdevies piesaistīt Eiropas Sa-

Prognoze – labvēlīga

vienības fondu līdzekļus, kas 
ieguldīti ūdenssaimniecības sa-
kārtošanā, ielu apgaismojuma 
izbūvē, kultūras iestāžu ēkās, 
skolās un citur, lai iedzīvotājiem 
radītu labākus dzīves un darba 
apstākļus; tas savukārt veicina 
mūsu novada izaugsmi. Realizē-
jot daudzos investīciju projektus, 
arī mūsu cilvēkiem radās iespē-
ja strādāt, nopelnīt un maksāt 
nodokļus, tāpēc Vecumnieku no-
vada ekonomiskā attīstība uzla-
bojas un prognoze 2012. gadam 
ir visai labvēlīga. 

Visa gada garumā novada 
ļaudis ir pratuši aktīvi dar-

boties dažādās jomās – izglītībā, 
sportā, kultūrā un mākslā –, 
gūstot augstus sasniegumus. 
Par to ikviens var justies ganda-
rīts. Novada vārds skaļi izska-
nējis Latvijā un aiz tās robe-
žām, tāpēc ir pamats cerēt, ka 
krīzi būsim pārvarējuši veik-
smīgi un mūsu dzīve ar katru 
nākamo gadu tikai uzlabosies. 

Ziemassvētku priekšvakarā 
Vecumnieku novada Domes vār-
dā izsaku pateicību visiem nova-
da ļaudīm par sekmīgi kopā aiz-
vadīto gadu. Lai siltuma pilni 
Ziemassvētki, lai Jaunais gads 
atnes visu sapņu piepildījumu!

13. decembrī pie 
Vecumnieku tautas nama 
pulcējās gan bērni, 
gan pieaugušie, lai kopīgi 
priecātos un iedegtu 
krāšņo egli.

Bērnu ansambļa «Zīļuki» 
dalībnieki kopā ar skolotāju Da-
ci Startu un kora «Atbalss» 
seniori diriģentes Māras Lagzdi-
ņas vadībā izpildīja Ziemassvēt-
ku dziesmas. Arī rūķi bija iera-
dušies, lai pārbaudītu, vai eglītē 
deg krāšņas gaismiņas, vai prie-
cīgi pukst zaļsvārces sirsniņa...

Bibliotēkas darbinieces Mā-
rīte Boša un Hedviga Linīte pie 
izrotātās svētku egles apsveica 
čaklākos dzejoļu rakstītājus, arī 
skolotājai Anitai Čerpinskai ti-
ka konfektes.

Paldies egles gādātājam Ai-
varam Petruševicam, elektriķim 
Pēterim Briedim un pašvaldības 
darbiniekam Juļum Čepulim, 
kā arī kultūras jomas aktīvistei 
Janai Avotai par literārā ieguvu-

Skan Ziemassvētku dziesmas

Varenā egle pie Vecumnieku 
tautas nama svētku rotā mir-
dzēs līdz pat janvāra vidum.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

ma šķirošanu un sakārtošanu. 
Lai Ziemassvētku egle Vecum-
nieku pagasta centrā priecē gan 
pašmāju ļaudis, gan viesus!

V. KAUFMANE,
Vecumnieku tautas 

nama vadītāja

Tirāža – 1500 eksemplāru.

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 9. līdz 20. de-
cembrim reģistrēta divu bērni-
ņu dzimšana. Vecāki saviem 
dēliem devuši vārdus Armands 
Daniels un Agnis.

Mūžībā aizgājuši:
VECUMNIEKU PAGASTĀ
Guntars Traukmanis 

(1932. gada 8. janvāris – 2011. ga-
da 10. decembris),

Anna Goževica (1935. gada 
4. jūnijs – 2011. gada 12. de-
cembris),

Zenta Zaķe (1915. gada   

13. novembris – 2011. gada 
14. decembris),

Maksims Sedjukevičs 
(1990. gada 17. februāris – 
2011. gada 16. decembris).

VALLES PAGASTĀ
Ivars Kļaviņš (1942. gada 

3. janvāris – 2011. gada 15. de-
cembris).

BĀRBELES PAGASTĀ
Gunārs Egle (1934. gada 

14. decembris – 2011. gada 
16. decembris).

A. ĶIENE,
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais
izdevums iznāk divas 
reizes mēnesī, taču 

janvārī tiks laists klajā 
viens numurs. 

Materiālu iesniegšanas 
termiņš «Vecumnieku 

Novada Ziņu» 
janvāra numuram – 

5. janvāris. 
E-pasts: 

<zanna.zalite@gmail.com>.
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Vecumnieku pagasta pen-
sionāri un ļaudis ar īpašām 
vajadzībām uz sarīkojumu 
tautas namā pulcējās 
16. decembrī.

Ziemassvētku dziesmu po-
puriju atskaņoja Mūzikas un 
mākslas skolas pedagoģes – čel-
liste Māra Lagzdiņa un pianis-
te Līga Eglīte. Pēc tam klāt-
esošos uzrunāja novada Domes 
priekšsēdētājs Rihards Melgai-
lis un Sociālā dienesta vadītāja 
Ina Jankeviča.

Dzimstība sarūk
«Šajā gadā īstenots daudz 

labu ieceru, un pašvaldība arī 
2012. gadā turpinās strādāt pie 
nozīmīgu projektu realizēšanas, 
piesaistot Eiropas Savienības 
struktūrfondu finansējumu. 
Prieks, ka novada ļaužu profe-
sionālais darbs un ieguldījums 
ir pamanīts gan Latvijā, gan 
pasaulē,» atzīmēja R. Melgai-
lis. Skumja nots pašvaldības 
vadītāja balsī bija jaušama, 
nosaucot skaitļus, kas rakstu-
ro demogrāfisko situāciju. Šo-
gad novadā piedzimuši tikai 
68 bērniņi, tāpēc likumsakarī-
gi, ka audzēkņu skaits skolās 

Vēl stipru veselību un izturību
� Mudina domāt par tautas saglabāšanu

sarūk. «Aiciniet savus bērnus 
un mazbērnus domāt par tautas 
saglabāšanu!» mudināja R. Mel-
gailis, vēlot pagasta vecākās pa-
audzes ļaudīm stipru veselību, 
izturību un cerību, ka dzīve 
kļūs arvien labāka.

Informējot par Sociālā die-
nesta darbu, I. Jankeviča uz-
svēra – gads bijis sarežģīts. 
Novadā ir reģistrētas 447 trūcī-
gas vai maznodrošinātas ģime-
nes, bet izziņas par atviegloju-
miem veselības aprūpes pa-
kalpojumu saņemšanā izsnieg-
tas 167 ģimenēm. Pašlaik no 
sociālajām vajadzībām pare-
dzētajiem līdzekļiem iztērēti 
96 700 latu. I. Jankeviča svēt-
kos ikvienam vēlēja sajust gai-
šumu un prieku.

Plaša programma
Sarīkojuma turpinājumā 

koncertu sniedza Vecumnieku 
tautas nama pašdarbības kolek-
tīvi: senioru koris «Atbalss» (di-
riģente Māra Lagzdiņa, koncert-
meistare Līga Eglīte), dāmu deju 
kopa «Rudens rozes» (Austra 
Zalcmane), jauktais koris «Mald-
ugunis» (Ilze Bērziņa, Agita Al-
de), bērnu vokālais ansamblis 

«Zīļuki» (Dace Starta), vokālās 
studijas (Ingus Liepa) solistes 
Zane Adiene, Antra Vietniece, 
Gita Kozlovska, Viktorija Kuz-
ņecova un Anna Kupča, deju 
kopas «Ozols» (Baiba Škrja-
ba), «Vēveri» (Sarmīte Vēve-
re) un «Vēverīši» (Agita Seglic-
ka), bet fragmentu no A. Ban-
kas komēdijas «Sausā lapa» 
izrādīja dramatiskā kolektīva 
dalībnieki (Baiba Škrjaba). 
Tautas nama interešu pulciņu 

sagatavotā programma vien-
laikus bija arī pašdarbības ko-
lektīvu atskaites koncerts, kas 
tradicionāli notiek ik gadu.

Vakara otrajā daļā pensionā-
ri un amatierkopu dalībnieki 
sēdās pie pašu sarūpēta cie-
nasta galdiem un ballējās kur-
zemnieka Arta Ābeles spēlētās 
deju mūzikas pavadījumā. Pē-
dējie dancotāji mājup devās 
krietni pēc pusnakts.

ŽANNA ZĀLĪTE

Senioru kora «Atbalss» sniegumā izskanēja vairākas dziesmas.
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

No janvāra Vecumniekos 
vairs nebūs Valsts meža 
dienesta (VMD ) 
Vecumnieku mežniecības.

Ar 2012. gada 1. janvāri 
VMD struktūras optimizācijas 
ietvaros mežniecības novados 
tiek likvidētas, aizstājot tās ar 
klientu apkalpošanas birojiem 
bijušo rajonu centros.

Novada mežu īpašnieki ar 
meža apsaimniekošanu saistī-
tos jautājumus (iesniegumi, pār-
skati par saimniecisko darbību, 
ciršanas atļauju saņemšana, ak-
tualizētie meža inventarizācijas 
dati, Eiropas Savienības fondu 
atbalstītie projekti u. c.) turpmāk 
varēs kārtot VMD klientu ap-
kalpošanas vietās – bijušo rajo-
nu centros. Tā informē Vecum-
nieku mežniecības mežzinis 
Ivars Kārkls. Skaistkalnes, Bār-
beles, Vecumnieku un Stelpes 
pagasta mežu īpašnieki ciršanas 
atļaujas varēs saņemt Zemgales 
virsmežniecības Bauskas nodaļā, 

Likvidē mežniecības novados

kas atrodas līdzšinējās Bauskas 
mežniecības telpās Īslīces pagas-
ta «Ošiņos». Savukārt Valles un 
Kurmenes pagasta meža saim-
niekus apkalpos Sēlijas virsmež-
niecības Aizkraukles nodaļa Aiz-
krauklē. Medību jautājumos 
turpmāk jāsazinās tieši ar Zem-
gales vai Sēlijas virsmežniecību 
atbildīgajām amatpersonām.

Lai meža īpašniekiem atse-
višķu dokumentu iesniegšanai 

vai saņemšanai lieki nebūtu jā-
mēro ceļš uz Bausku vai Aiz-
kraukli, tiek risināts jautājums 
par iespēju Vecumnieku mež-
niecības telpās izveidot atbalsta 
punktu, no kurienes dokumenti 
tiktu pārsūtīti piekritīgajai VMD 
nodaļai, norāda I. Kārkls.

«Pieļauju, ka mūsu sabied-
riskā organizācija, izmantojot 
savu pieredzi un resursus, va-
rētu palīdzēt nodrošināt nepie-

ciešamo atbalsta funkciju, līdz-
darbojoties meža īpašnieku 
apkalpošanā Vecumnieku no-
vadā,» situāciju vērtē meža 
īpašnieku apvienības «Bārbe-
le» vadītājs Jānis Folkmanis. 

Viņš atzīmēja: «Mūsu bied-
rība, tāpat kā citas meža īpaš-
nieku organizācijas Latvijā, 
vienmēr ir iestājusies par to, 
lai meža īpašnieki būtu pēc ie-
spējas mazāk apgrūtināti ar 
dažādām birokrātiskām proce-
dūrām. Tajā pašā laikā esam 
par VMD efektīvu darbu, uz-
raugot likumdošanas ievēro-
šanu mežos. Šķiet, pašlaik ne-
vienam nav tā īsti skaidrs, cik 
efektīvi VMD spēs pakalpot 
meža īpašniekiem pēc nākamā 
gada 1. janvāra, jo īpaši pirma-
jos mēnešos. Tāpēc izskatīsim 
variantu savu iespēju robežās 
līdzdarboties, lai meža īpašnie-
ki vieglāk pārdzīvotu «pār-
maiņu vējus», kas pašlaik skar 
visu VMD sistēmu Latvijā.»

V. EGLE

Zemgales virsmežniecības Bauskas nodaļa
Teritorija Mežzinis Tālrunis
Vecumnieku pagasts (daļa) Juris Dāle 29358050
Vecumnieku pagasts (daļa) Daiga Spalva 29154421
Stelpes pagasts Andis Kavoss 28655330
Bārbeles un Skaistkalnes 
pagasts

Pāvils 
Dumbrausks 28655328

Sēlijas virsmežniecības Aizkraukles nodaļa
Teritorija Mežzinis Tālrunis
Valles pagasts Aigars Taškovs 26146906
Kurmenes pagasts Andris 

Golovackis 29458654

Uzraugāmo teritoriju sadalījums Vecumnieku novadā 
pēc 2012. gada 1. janvāra
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Lai jūsu mājās sveču koris runā,
Uz egles zariem savu vietu rod.
Lai zaļā cerība šos svētkus godā
Un liesmu zibā siltu mieru rod!
  /V. Kokle-Līviņa/

     Visiem Valles pagasta  iedzīvotājiem 
             vēlam gaišus un priecīgus 
                      Ziemassvētkus, 
                 veiksmi, veselību un 
           laimi Jaunajā, 2012. gadā!
                   Valles pagasta pārvalde

Laika rats ir nepielūdzams – 
atkal gada tumšākais brīdis ir 
klāt. Sveču liesmas, piparkūku 
un egļu skuju smarža saulgrie-
žu laiku padara gaišāku. Gads 
ir mazs nogrieznītis cilvēka 
mūžā, vēl mazāks tas ir pagasta 
vai apdzīvotas vietas pastāvē-
šanā, pavisam niecīgs – Zemes 
dzīvē. 

Mani panākumi, neveik-
smes, cerības, atziņas un iegu-
vumi, summējoties ar citu ie-
dzīvotāju dzīves rakstu, veido 
Bārbeles pagasta kopējo ritmu 
šajā laika plūdumā.

Dzimst bērni, citam dzīves 
loks noslēdzies, kāds atradis dar-
bu, cits mainījis dzīvesvietu, 
kāds atkal iemīlējies, cits atra-
dis savai dzīvei jēgu, bet vēl 
kāds sācis skolas gaitas un cits 
jau aizgājis pelnītā atpūtā...

Mēs taču dzīvojam kā Die-
va ausī – ne zemestrīču, orkā-
nu, cunami, ne vulkānu, plū-
du, karu, teroristu, radiācijas 
noplūdes, liela karstuma vai 
sala. Šogad rudens turpinās vēl 
decembrī... Esam dabas, var-
būt – Dieva sargāti.

Novēlu, lai negatīvo ziņu 
atvars atstāj mūsu prātu, sirdi 
un veselo saprātu. Novērtēsim 
to, kas mums katram ir, jo ba-
gātība ir apziņas stāvoklis, ne-
vis naudas vai mantas dau-
dzums. Esiet veseli, laimīgi, 
gaišu domu pilni un bagāti!

Bārbeles pagasta 
iedzīvotāja

D. ŽUROMSKA

Dzīvojam 
kā Dieva ausī

Šajā gadā Kurmenes pagas-
ta pārvalde ar novada 
Domes atbalstu turpināja 
veikt iecerētos darbus un 
realizēt projektus.

Sakārto estrādi
Pavasarī tika uzsākta ūdens-

saimniecības sakārtošana, un 
vasarā Kurmenes ciema terito-
rijā šis projekts tika īstenots. 
Līdz ar to iedzīvotājiem nodro-
šināta kvalitatīva ūdens piegā-
de, kā arī iespēja pieslēgties ka-
nalizācijas attīrīšanas iekārtām.

Vasarā veikta Kurmenes pa-
gasta estrādes rekonstrukcija. 
Liels paldies novada Domei par 
piešķirto finansējumu un pa-
gasta uzņēmējiem, kuri sakārto-
ja ļaužu iecienīto atpūtas vietu.

Rudenī pabeigta pašvaldī-
bas izgāztuvju «Sietiņi» un 
«Medņi» rekultivācija. Ir apstip-
rināts projekts par ielu apgais-
mojuma izbūvi Kurmenes pa-
gastā un nākamgad tiks izgais-
mots ceļš no pamatskolas ēkas 
līdz daudzdzīvokļu mājām.

Augsti sasniegumi
Ļoti patīkami, ka par spīti 

problēmām finanšu jomā valstī, 
aktīvi darbojas pagasta zemnie-
ki, uzņēmēji un nevalstiskās 
organizācijas. Tiek realizēti pro-
jekti un īstenotas daudzas ide-
jas. Tas spodrina gan uzņēmī-
go ļaužu, gan Kurmenes tēlu 
novada mērogā.

Spodrina Kurmenes tēlu
Īsteno daudzas ieceres �

Jāatzīmē mūsu pagasta sko-
lēnu veikums, iesaistoties da-
žādās aktivitātēs izglītības ie-
stādēs, kur viņi pašlaik mācās.

Pagastā vienmēr augstā vēr-
tē ir bijušas sportiskās aktivitā-
tes. Kā jau ierasts, jūlija pēdē-
jā sestdienā notika tradicionā-
lie Kurmenes pagasta sporta 
svētki, kuros piedalījās gan mū-
su, gan kaimiņu novadu koman-
das. Šogad aktīvi bijuši pagas-
ta novusisti, kuri darbojas Ai-
nāra Čudara vadībā. Dažādos 
turnīros gada garumā ir gūti 
augsti sasniegumi.

Jārod pielietojums
Skumji, ka skolēnu trūku-

ma dēļ nācās slēgt Kurmenes 
pamatskolu. Nākotnē jādomā, 

kādu pielietojumu rast tukša-
jai ēkai.

Protams, nevar nepieminēt 
sabiedriskā transporta problē-
mu, jo pagasta attālāko terito-
riju iedzīvotāji joprojām ne-
var brīvi nokļūt Bauskā, Aiz-      
krauklē un arī Vecumniekos.  

Vērtējot paveikto, jāteic – 
gads bijis visai pozitīvs. Jā-
cer, ka nākamais nebūs slik-
tāks.

Ziemassvētkos un Jaunajā 
gadā Kurmenes pagasta un vi-
sa novada ļaudīm novēlu mo-
žu garu, labas domas un sati-
cību. Lai izdodas viss iecerē-
tais! 

AGRIS KONDRĀTS,
Kurmenes pagasta 
pārvaldes vadītājs

Šī gada maijā novada Dome pieņēma lēmumu slēgt Kurme-
nes pamatskolu.                                 Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Bārbeles bibliotēkā 
apskatāma

IZSTĀDE 
«Floristika 

Ziemassvētkos». 
Ekspozīciju veidojušas 

pagasta topošās floristes.

Līdz 27. decembrim 
Skaistkalnes pagasta bibliotēkā apskatāma 
Rakstniecības un mūzikas muzeja ceļojošā 

IZSTĀDE «Dzīves pabērni latviešu literatūrā». 
Ekspozīciju veido 

lielformāta digitālās izdrukas, kurās latviešu literatūras 
klasikas ilustrācijas un fotogrāfijas no teātra izrādēm 
komentētas mūsdienīgā, sociāli aktuālā kontekstā.

24. decembrī 
Vecumniekos, 

veikala 
«Namiņš» 
teritorijā, 

notiks 

Ziemassvētku 
tirgus.

Aicināti visi pirkt 
un pārdot gribētāji.

Vēlu Vecumnieku novada 
un Bārbeles pagasta 
iedzīvotājiem gaišus 

Ziemassvētkus. 
Lai visa ģimene ir kopā, 

lai prieks un cerība piepilda 
katru māju, katru sētu!

Bārbeles pagasta 
pārvaldes vārdā – 

ĒRIKA NAŠENIECE

Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks 
28. decembrī 

plkst. 15. 
Domes sēdes 

ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.
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Smaržīga egles skuja 
Duras Latvijas delnā –
Ziemassvētki.

Mirdzošais kamanu ceļš,
Atvērtas dievnamu durvis – 
Ziemassvētki.

Tāla lauku sēta,
Maza guntiņa logos – 
Ziemassvētki.

Kūpoša zirņu bļoda
Un maza lūgšanu grāmata –
Ziemassvētki.

Cimdu pāris ar auseklīti
Un vēlējums: «Esiet laimīgi!» –
Ziemassvētki.
  /M. Briede/

Lai ar gaišām domām, siltumu un dāsnumu sirdī ejam pretī 
Ziemassvētku brīnumam un Jaunajam gadam! 

Lai, ticot brīnumam, kaut brīdi jūtamies laimīgi!
Lai aizmirstam rūpes, piedodam saviem pāridarītājiem, 

lai pieņemam pasauli tādu, kāda tā ir, 
ja pašiem nav spēka un drosmes to mainīt uz labu!
Lai Ziemassvētku nakts ir mierīga un gaiša un 

Jaunais gads – kā teiksmu aka – neizsmeļams un tīrs!
Vēlot Jaunajā gadā saules dienu gaišumu – 

Skaistkalnes pagasta pārvaldes vadītāja Ineta Skustā

Izvērtējot Stelpes pagastā 
paveikto 2011. gadā, varam 
būt gandarīti, jo
izdarīts ir ļoti daudz un 
gads bijis darbīgs un 
ražens.

Gaisma un ūdens
Īstenots Stelpes centra iedzī-

votāju sapnis par ielu apgais-
mojumu. Tagad gaišas ir Kalna, 
Dārza, Upes, Krasta un Bērzu 
ielas. Par to priecājas ikviens, 
jo īpaši skolēni, kuri diennakts 
tumšajā laikā ērti var aizkļūt 
gan līdz sabiedriskā transporta 
pieturai, gan skolas autobu-
sam. 

Saskaroties ar vairāku Stel-
pes ciema iedzīvotāju – privāt-
īpašnieku – neizpratni, pretes-
tību un pat naidu pret veicama-
jiem darbiem un to izpildītājiem, 
tomēr īstenots vairāku gadu 
garumā plānotais projekts par 
ūdenssaimniecības attīstību un 
komunālo pakalpojumu kvali-
tātes uzlabošanu iedzīvotājiem 
atbilstīgi mūsdienu higiēnas un 
vides aizsardzības prasībām. 
Tagad lielākā daļa iedzīvotāju, 
kuri lieto dzeramo ūdeni no 
ūdensvada, var izvērtēt, kāds tas 
bija pirms ūdensvadu un ūdens 
ņemšanas vietu – artēzisko aku – 
rekonstrukcijas un kāds tas ir 
tagad. Jāatzīmē, ka pēc ūdens-
saimniecības darbu pabeigša-
nas ir gūts vēl kāds labums – 
pie jauna asfalta seguma tikusi 
Kalna iela, bet Upes, Krasta un 
Bērzu ielā atjaunots dolomīta 
šķembu klājums. Arī tas ir liels 
ieguvums iedzīvotājiem.

Necerēti panākumi
Šogad visvairāk iepriecinā-

ja Stelpes iedzīvotāju atsaucī-
ba, piedaloties pašvaldības iz-
sludinātajā konkursā «Rosīgā-
kais pagasts un sakoptākā vide 
Vecumnieku novadā 2011. ga-
dā». Uzdrīkstēšanās vainago-
jās ar necerētiem panākumiem. 
Stelpes pagastu vērtēšanas ko-
misija atzina par rosīgāko visā 
novadā. 

Paldies par ieguldījumu 
nominācijas iegūšanā visām 
11 ģimenēm, kas drosmīgi pie-
teicās konkursā, jo īpaši Rutai 
un Kārlim Krēsliņiem, Ilgai un 
Visvaldim Viņķeļiem, Mārītei 

Visiem kopā – vieglāk
Stelpes pagastā gads bijis rosīgs �

un Andrim Kalniņiem. Aktīvā-
ko stelpiešu nesavtīgais darbs, 
izdoma un rūpes par savas dzī-
ves telpas un vides sakoptību 
ar iegūto nomināciju ļauj le-
poties visiem pagasta ļaudīm.

Ceru, ka nākamajā Domes 
rīkotajā konkursā Stelpes ie-
dzīvotāju rosība nemazināsies, 
un ieinteresētību un vēlmi se-
vi apliecināt izteiks arī kautrī-
gākie, kuri šoreiz atturējās izrā-
dīt savus labos darbus.

Sabiedriski aktīvi
Ļoti priecē tas, ka Stelpes 

pagasta iedzīvotāji kļuvuši sa-
biedriski aktīvi un atklājuši 
savus slēptos talantus. Par to 
liecina deju kopas dalībnieku 
mēģinājumi, koncerti gan pa-
šu mājās, gan biežie uzaicinā-
jumi uzstāties sarīkojumos kai-
miņu pagastos un novados. To 
pašu var sacīt arī par vietējā 
amatierteātra dalībniekiem un 
sieviešu vokālo ansambli. Liels 
paldies visiem pašdarbniekiem 
un kolektīvu vadītājiem, kā arī 
kultūras darba organizatorei 
Sandrai Neliusai. Prieks, ka 
Stelpes pagasta iedzīvotājus 
krīze valstī nav nomākusi un 
padarījusi apātiskus, gluži 
pretēji – cilvēki ir sapratuši, 
ka, tikai kopīgi darbojoties, vi-

sas krīzes un bēdas ir vieglāk 
pārvaramas.

Stāvot uz 2012. gada sliek-
šņa, Stelpes pagasta iedzīvo-
tājiem novēlu baltus un Dieva 
svētītus Ziemassvētkus, vese-
līgu un darbīgu Jauno gadu. 
Esiet saprotoši cits pret citu 
un sabiedrību kopumā, centie-

ties saskatīt to, kas ir vērtīgs, 
un tad arī dzīvot visiem kopā 
kļūs gaišāk! Lai Dieva un mū-
su labo domu svētīts atnāk 
2012. gads!

ELMĀRS JUKONIS,
Stelpes pagasta 

pārvaldes 
vadītājs

Stelpes pagasta «Sūnas», kur saimnieko Ruta un Kārlis Krēsliņi, pašvaldības rīkotajā konkursā 
«Rosīgākais pagasts un sakoptākā vide Vecumnieku novadā 2011. gadā» ieguva visaugstāko 
novērtējumu lauku sētu grupā.                                                            Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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IEGULDĪJUMS TAVĀ 
NĀKOTNĒ!

Saistībā ar projekta 
«Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība 
Vecumnieku pagasta 
Vecumniekos» 
(nr. 3DP/3.5.1.1.0/10/IPIA/
VIDM/017) SIA «Mūsu 
saimnieks» šī gada 
15. novembrī ir noslēgusi 
būvniecības līgumus.

Tie parakstīti ar Piegādātāju 
apvienību, kuras dalībnieki ir 
SIA «Build up development» 
un SAS «AUGUST IR KO» 
par projekta 1. daļu – «Ūdens 
ieguves, sagatavošanas un uz-
glabāšanas ietaises Vecumnie-
kos (FIDIC Dzeltenā grāmata – 
projektēšana un būvdarbi)» un 
2. daļu – «Notekūdeņu attīrī-
šanas ietaišu izbūve Vecum-

niekos (FIDIC Dzeltenā grā-
mata – projektēšana un būvdar-
bi)». Līguma summas bez PVN 
ir šādas: 1. daļai – Ls 343 000, 
2. daļai – Ls 458 000.

Jaunas attīrīšanas 
iekārtas

Būvniecības darbi tika uz-
sākti šī gada 23. novembrī    
un tos plānots pabeigt līdz 
2013. gada 30. aprīlim. Paš-
laik notiek līgumos paredzēto 
tehnisko projektu izstrāde. Ie-
cerēts izbūvēt trīs ūdenspiegā-
des urbumus, jaunu tīrā ūdens 
uzglabāšanas rezervuāru, otrā 
pacēluma sūkņu staciju, dze-
ramā ūdens sagatavošanas sta-
ciju, maģistrālos ūdensvadus 
un jaunas attīrīšanas iekārtas. 
Tehnisko projektu izstrādi plā-
nots pabeigt 2012. gada pava-
sarī.

Pēc būvdarbu līguma pa-
rakstīšanas 2011. gada 12. au-
gustā par projekta 3. daļu 
«Ūdensvada un kanalizācijas 

tīklu rekonstrukcija un pa-  
plašināšana (FIDIC Sarkanā 
grāmata – būvdarbi), šī gada 
5. oktobrī tika uzsākti būvnie-
cības darbi. Tos plānots reali-
zēt līdz 2012. gada oktobrim. 
Līguma ietvaros paredzēts iz-
būvēt jaunu ūdensvadu un ka-
nalizācijas spiedvadu, kā arī 
divas kanalizācijas sūkņu sta-
cijas – Rīgas ielā 29 un pie 
Veselības centra.

Samazināsies 
ūdens zudumi

Projekta īstenošanas rezul-
tātā palielināsies to iedzīvotā-
ju skaits, kuriem tiks nodroši-
nāta kvalitatīva dzeramā ūdens 
piegāde un kanalizācijas pa-
kalpojumu pieejamība. Plā-
nots, ka samazināsies ūdens 
zudumi piegādes tīklos, kā arī 
tiks reducēti vides piesārņoju-
ma riski, kas radušies noveco-
jušu ūdenspiegādes un kanali-
zācijas tīklu, notekūdeņu attī-
rīšanas iekārtu ekspluatācijas 

dēļ. Projekta realizācija sek-
mēs ūdenssaimniecības pakal-
pojumu kvalitātes uzlabošanu, 
ūdens un energoresursu racio-
nālu izmantošanu, nodrošinot 
kvalitatīvu dzīves vidi un sa-
mazinot vides piesārņojumu.

Projekta finansējuma sada-
lījums ir šāds: Kohēzijas fonda 
līdzfinansējums – 94,9%, finan-
sējuma saņēmēja līdzfinansē-
jums – 5,1%.

Projektu «Ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu attīstība Ve-
cumnieku pagasta Vecumnie-
kos» līdzfinansē Eiropas Savie-
nība.

Finansējuma saņēmējs šī 
projekta ietvaros ir SIA «Mū-
su saimnieks». Administratī-
vās, finanšu un tehniskās va-
dības uzraudzību nodrošina 
LR Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrija.

Z. BALCERE,
Vecumnieku novada 

domes projektu 
koordinatore

Parakstīti būvdarbu un būvniecības līgumi

Šajā gadā novadā realizēti 
projekti par vairāk nekā 1,3 
miljoniem latu, informē 
domes Attīstības un plāno-
šanas nodaļas vadītāja 
Dace Šileika.

Pašvaldībai to īstenošanā ir 
izdevies piesaistīt Eiropas Sa-
vienības (ES) struktūrfondu lī-
dzekļus.

Apgaismo ielas
Kurmenes un Stelpes pagas-

tā, kā arī Vecumnieku pagasta 
Misas ciemā sakārtota ūdens-
saimniecība. Šo projektu kopē-
jās izmaksas – vairāk nekā 
900 tūkstoš latu. Ielu apgaismo-
juma izbūvei Stelpē tērēts ap 
17,5 tūkstošiem latu. Izgāztuv-
ju «Medņi», «Sietiņi» (Kurme-
nes pagasts) un «Bedre» (Valles 
pagasts) rekultivācija izmaksā-
jusi gandrīz 143 tūkstošus latu.

Bārbeles pagasta ļaudis le-
pojas ar atjaunoto tautas namu. 
Ēkas rekonstrukcijas otrajā kārtā 
ieguldīti 103 tūkstoši latu. No-
vads iesaistījies arī projektā par 
Zemgales tradīciju saglabāšanu 
(Ls 3500), savukārt projekta par 
kvalitatīvu kultūras pakalpo-

jumu nodrošināšanu ietvaros pie 
jauniem aizkariem ticis Vecum-
nieku tautas nams (Ls 11 000).

Autoostas pārbūve Vecum-
nieku centrā izmaksājusi        
59 tūkstošus, bet Vecumnieku 
pagasta sporta zāles vienkār-
šotā rekonstrukcija – 54,5 tūk-
stošus latu.

Veic rekonstrukciju
Ar ES fondu atbalstu šogad 

uzsākta vairāku projektu īsteno-
šana. Izglītības iestāžu informa-
tizācijai plānots tērēt 77 tūk-
stošus, bet speciālistu piesaistei 
novada domē – 18,5 tūkstošus 
latu.

Rit darbs ūdenssaimniecības 
sakārtošanā Skaistkalnes un Bār-
beles pagastā (šo projektu ko-
pējās izmaksas – Ls 857 200). 
Ielu apgaismojuma izbūvei 
Skaistkalnē un Kurmenē atvē-
lēti 42 tūkstoši latu.

Ikvienam redzamas pārvēr-
tības skārušas Skaistkalnes tau-
tas nama ēku. Rekonstrukciju 
plānots pabeigt 2012. gada sā-
kumā. Tās kopējās izmaksas – 
Ls 206 000.

ŽANNA ZĀLĪTE

Novembra beigās ekspluatācijā nodota Vecumnieku autoos-
ta. Objektu aplūko novada domes pārstāvji – izpilddirektors 
Guntis Kalniņš (no kreisās), priekšsēdētājs Rihards Melgailis, pro-
jektu vadītāja Dace Šileika, kā arī būvfirmas SIA «Šons» vadī-
tājs Jānis Miķelsons un būvinspektors Andris Barovskis.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Projektiem – vairāk nekā 1,3 miljoni latu
Uzlabo infrastruktūru un pakalpojumu pieejamību �
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Ārlietu ministrijas Drošības 
politikas departamenta 
NATO un Eiropas drošības 
politikas nodaļas vadītāja 
vietnieks, tulkotājs 
JĀNIS BEĶERIS, 
2001. gada absolvents:

– Vecumnieku mūzikas (un 
nu jau arī mākslas) skolu ar lep-
numu saucu par savu. Šīs izglī-
tības iestādes lielākā vērtība ir 
tās īpašā un neatkārtojami jau-
kā aura, kas savaldzina un ne-
laiž vaļā, ceļu mūzikā pārvēr-
šot skaistā piedzīvojumā. Šķiet, 
tieši tādēļ es nevēlējos šķirties 
no savas skolas un pēc dzīves-
vietas maiņas vēl pāris gadu vai-
rākas reizes nedēļā mēroju ceļu 
uz Vecumniekiem, lai pabeigtu 
iesākto. Vēl svarīgāka par zinā-
šanām un prasmēm ir lielā mū-
zikas mīlestība, ko skola manī 
atraisīja un kas mani pavada 
vēl aizvien. 

Izglītoties mūzikā pēc sko-
las beigšanas neturpināju, taču 
muzicēt gan. Mana pirmā dar-
bavieta bija Iecavas kultūras 
nams, kur strādāju par deju ko-
lektīva koncertmeistaru. Savam 
un apkārtējo priekam joprojām 
turpinu spēlēt klavieres un 
akordeonu. 

Mūzika cilvēkus padara īpa-
šus – bagātina un vieno. No pie-
redzes varu sacīt, ka jebkurā 
dzīves situācijā ar mūziku sais-
tīti ļaudis vienmēr uzreiz būs 
pamanāmi un savā starpā lie-
liski sapratīsies. 

Paldies sirsnīgajai skolas 
direktorei Ivetai Lavrinovičai 
un visiem pārējiem maniem 
brīnišķīgajiem skolotājiem. Es-
mu lepns, ka man laimējās ap-
gūt akordeona spēli pie peda-
goģes Edītes Brūniņas (toreiz – 
Robaldes) un kļūt par Vecum-
nieku mūzikas skolas pirmā 
izlaiduma absolventu. Starp 
citu, manas apliecības kārtas 
numurs ir viens, tātad – esmu 
pats pirmais, kurš beidzis šo 
profesionālās izglītības iestādi.

Foto no J. Beķera albuma.

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas Vizuāli 
plastiskās mākslas 
programmas skolotāja 
IVETA BĒRZIŅA, 
2001. gada absolvente:

– Kad 2001. gadā pabeidzu 
Vecumnieku mūzikas skolu, pat 

iedomāties nespēju, ka savu 
dzīvi saistīšu ar mākslu. Pāris 
gadu vēlāk Mūzikas skolas tel-
pās tika noorganizēts vizuālās 
mākslas pulciņš. Tā kā nodar-
bības apmeklēja mani draugi, 
arī es nolēmu pamēģināt. Sapra-
tu, ka man tā lieta ļoti patīk.

2004. gadā sāku mācīties 
Latvijas Universitātes Peda-
goģijas un psiholoģijas fakul-
tātē par vizuālās un mākslas 
vēstures skolotāju. Tajā laikā 
profesionālās izglītības iestā-
de Vecumniekos piedzīvoja pār-
maiņas un kļuva par Mūzikas 
un mākslas skolu. Turpināju 
studēt un vienlaikus apgūt 
mākslu jaunizveidotajā prog-
rammā. Mācības apvienot bija 
ļoti sarežģīti. Izlēmu par labu 
universitātei. 

Pēc pāris gadiem man pie-
zvanīja Vizuāli plastiskās māk-
slas programmas vadītāja An-
da Sproģe. Viņa vaicāja, vai es 
būtu ar mieru mācīt zīmēšanu 
bērniem Vecumniekos. Pro-
tams! 

Interesanti, ka pirmo gadu 
mani audzēkņi bija tie, ar ku-
riem pati kopā apmeklēju pul-
ciņa nodarbības un apguvu 
mākslas programmu. Prieks, 
ka skolotāji – mani mūzikas 
un mākslas pedagogi – tagad 
ir mani jaukie kolēģi.

Foto no I. Bērziņas albuma.

«Māksla – tie ir mūsu 
   dzīves puķu dārzi»

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skola decembrī 
atzīmē iestādes darbības 
15 gadu jubileju.

Tai veltītajā koncertciklā  
1. decembrī profesionāli meis-
tarīgu un emocionālu priekšne-
sumu sniedza skolotāji, 17. de-
cembrī muzicēja apvienotais 
jauniešu simfoniskais orķes-
tris «Draugi», pārsteidzot pub-
liku ar daudzveidīgu program-
mu, bet 22. decembrī ikviens 
tika aicināts uz noslēguma kon-
certu Vecumnieku tautas namā.

«Par jubilejas moto esam 
izvēlējušies Imanta Kalniņa vār-
dus: «Māksla – tie ir mūsu dzī-
ves puķu dārzi.» Mēs savu dār-
zu kopjam ar darbu, dažreiz – ar 
asarām, prieku un mīlestību, 
tāpēc arī tas zied tik skaistiem 
ziediem, kļūstot par mūsu dzīves 
puķu dārzu,» teic Iveta Lavri-
noviča, Mūzikas un mākslas 
skolas direktore.

Pošoties profesionālās izglī-
tības iestādes jubilejai, tika iz-
strādāts jauns skolas logo, iz-
gatavoti prezentācijas materiāli 

un izdots kalendārs 2012. gadam. 
Tajā publicēti mākslas prog-
rammas audzēkņu zīmējumi un 
jauno mūziķu emocijas, apcerot 
gada katru mēnesi, kā arī ievie-
tota īsa informācija par skolu un 
Vecumnieku novadu. Kalendāra 

finansēšanā piedalījusies nova-
da Dome.

Mūzikas un mākslas skolā 
profesionālās ievirzes program-
mās izglītību iegūst 135 au-
dzēkņi, strādā 21 skolotājs.   

ŽANNA ZĀLĪTE

Simfoniskā orķestra «Draugi» koncerta izskaņā 17. decembrī 
pedagoga Aigara Dziļuma aranžēto R. Paula «Mēmo dziesmu» 
izpildīja Mūzikas un mākslas skolas direktore Iveta Lavrinoviča, 
izpelnoties publikas atzinību. Viņu sveic Rīgas Pedagoģijas un iz-
glītības vadības augstskolas pasniedzējs, docents Guntars Ber-
nāts, kurš ir zinošs orķestra diriģents.  Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Medicīnas studente
IEVA DIDRIHSONE, 
2002. gada absolvente:

– Vecumnieku mūzikas sko-
lā paralēli cītīgai pirkstu vin-
grināšanai klavierspēlē pie sko-
lotājas Agrītes Villerušas dzie-
dāju korī un ansamblī. Tas ne-
noliedzami bija sūrs process, 
kura laikā pasniedzēji man mē-
ģināja iemācīt: 1) sajust mūziku, 
2) parādīt citiem savu (un daž-
kārt arī skolotāju) izpratni par 
attiecīgo skaņdarbu. Lai tas iz-
dotos, ļoti svarīga bija tehnikas 
apguve, kas nebūt nebija aizrau-
joša nodarbe, tādēļ ar īpaši la-
bām sekmēm nevarēju lepoties. 
Tomēr skolu pabeidzu ar godu 
(ja, protams, neņem vērā faktu, 
ka, tāpat kā jebkurā koncertā 
vai konkursā, arī izlaidumā skaņ-
darbu sajaucu un biju spiesta 
to sākt no jauna). Esmu otrā iz-
laiduma absolvente.

Manī nav nekādu ievēroja-
mu pianistes iemaņu, taču tas 
nav svarīgākais. Galvenais mans 
ieguvums, ko novērtēju jopro-
jām, ir mūzikas mīlestība, jo, 
lai patiesi spētu izbaudīt šo 
brīnumu, ir jāzina, kā tas rodas. 

Ikvienam no mums ir sap-
nis noķert zelta zivtiņu un pie-
dabūt to izpildīt vismaz trīs 
vēlēšanās. Kad noķeršu savē-
jo, man būs daudz naudas, brī-
vi vakari un es nopirkšu kla-
vieres – algošu privātskolotāju 
un spēlēšu atkal!

Foto no I. Didrihsones albuma.

Vizuālais tēls jebkuram uzņē-
mumam vai organizācijai ir 
ļoti svarīgs, un logo tajā mirdz 
kā dimants karaļa kronī.

Zaudē aktualitāti
Pavisam nesen Mūzikas un 

mākslas skolai tapis jauns lo-
go. Iepriekšējais tika veidots 
2006. gadā, gatavojoties izglītī-
bas iestādes desmit gadu jubile-
jai. Toreiz, apkopojot iekšējā 
konkursa rezultātus, par labāko 
tika atzīta Vizuāli plastiskās māk-
slas programmas audzēknes Elī-
nas Kičovas ideja. Viņas zīmēta-
jā skolas logo mūzikas jomu at-
spoguļoja klavieru taustiņi, bet 
mākslas – mākslinieka paletes 
forma, kam vidū bija ierakstīti 
skolas nosaukuma pirmie bur-
ti – VMMS. 

Līdzšinējais logotips bija 
zaudējis savu aktualitāti un kļu-
vis neatbilstīgs skolas darbības 
laukam. Jaunā grafiskā zīme ra-
dusies ilgā procesā, kura laikā 
iepazinu logo izveidi un nozīmi 
gan teorētiski, gan praktiski, 
apzinot un izvērtējot līdzīgu 
pieredzi Latvijā un pasaulē.

Oranžs un violets
Viena no galvenajām atzi-

ņām, ko guvu, – logo, kas izvei-
dots mākslinieciski baudāms, 
bet no jēgas viedokļa tukšs gra-
fisks simbols, nav efektīvs. Sva-
rīgs pieturas punkts ir arī iden-
titātes apzināšanās. Ar ko mēs 
varam atšķirties neskaitāmu no-
šu atslēgu un otiņu vidū? Mana 
un skolas vadības vēlme – māk-
slu klātbūtni atspoguļot caur 
novada simbolu – liliju.

Jaunais logotips, tāpat kā mū-
su iestāde, ir divdaļīgs – oranžā 
krāsa pārstāv mūziku, violetā – 

Jauns vizuālais tēls
Skolai raksturīgas vērtības �

mākslu. Krāsu izvēle balstās ne 
tikai uz vispārīgu krāsu seman-
tiku, bet arī uz skolai raksturīgām 
vērtībām: oranžais – vitalitāte, 
mērķtiecība, neatlaidība; viole-
tais – radošums, domas brīvība, 
meklējumi. Divdaļīgo koncep-
cijas ieceri papildina divdaļīgs 
sauklis, kas savā būtībā ir kon-
centrēts misijas vēstījums – at-
veries mūzikai, uzticies mākslai.

Tā kā arī citas skolu pre-
zentējošās grafiskās vienības 
(skolas kolektīvu logo un citas) 
bija nesistemātiskas, haotiskas 
vai iztrūka vispār, tās tika iz-
veidotas, pakārtojot jaunajam 
vizuālajam tēlam.

Tā radās Vecumnieku mū-
zikas un mākslas skolas grafis-
kā dizaina koncepcija, kuras 
veidošanas idejas un pirmo vi-
zualizēto variantu es aizstāvē-
ju Latvijas Mākslas akadēmi-
jā, beidzot profesionālās piln-
veides izglītības programmu.

ANTRA GUSTSONE,
Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas skolotāja

Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijas 
4. kursa studente 
ZANE JURĒVICA,
2004. gada absolvente:

Vienas no vislaimīgākajām 
bērnības atmiņām man saistās 
ar Vecumnieku mūzikas sko-
lu, kur absolvēju flautas spēles 
klasi. Koris un ansamblis pie 
skolotājas Lienes Batņas (to-
reiz – Alenčikas) un flautas 
spēle pie Gintas Zīģeles un 

Daces Pētersones bija priekš-
meti, ko gaidīju ar lielu nepa-
cietību un prieku. Pat tad, ja 
nācās nodarbības apmeklēt 
piecas reizes nedēļā, rūpīgi sa-
vu laiku izplānoju un saskaņo-
ju ar autobusu kursēšanas gra-
fiku.

Ar panākumiem piedalo-
ties starptautiskos konkursos 
un meistarklasēs, bieži esmu 
saņēmusi komplimentus lat-
viešu flautas spēles skolai. 
Paldies skolotājiem, kuri mani Foto no Z. Jurēvicas albuma.

Mūzikas un mākslas skolas jau-
nais logo.

Līdz šim tika izmantots 2006. ga-
dā veidotais logotips.

iedvesmoja dzīvi saistīt ar mū-
ziku!

Emocionālā pieredze, ko ie-
guvu Vecumniekos, ir tas ne-
satricināmais pamats, uz kā 
balstījušās manas tālākās stu-
dijas. Tagad, kad esmu atgrie-
zusies Vecumnieku mūzikas 
un mākslas skolā kā pedagoģe, 
vēl vairāk apzinos, cik svarīgi 
ir iemācīt audzēkņiem flautas 
spēles pamatvērtības, kā arī 
cienīt un mīlēt mūziku, kā to 
savulaik skolotāji ierādīja man.

Logo ir simbols, kas nepasaka atklāti, bet liek noprast. 
Ko vēsta Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas logo?

atveries

uzticies

atveries

uzticies
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1996. gada oktobrī 
Vecumniekos durvis vēra 
mūzikas skola. Tajā 
mācījās 38 audzēkņi, 
strādāja pieci pedagogi. 

Pirmie instrumenti, kas ie-
skandināja skolas sienas, bija 
klavieres, akordeons un flauta, 
bet pirmie skolotāji, kuri uzsāka 
darbu jaunizveidotajā profesio-
nālās izglītības iestādē, – Egons 
Rozentāls, Līga Drozda, Agrīte 
Villeruša, Agita Cerusa, Liene 
Alenčika un Iveta Lavrinoviča.

Zelta diploms
Skolas atklāšanas sarīkoju-

mā 1996. gada decembrī Zie-
massvētku dziesmas klausītājiem 
pirmo reizi atskaņoja bērnu ko-
ris, kas vēlāk ieguva nosaukumu 
«Via Stella», toreiz pat nenojau-
šot, ka, gadiem ejot, kolektīvs 
izveidosies par vienu no pazīs-
tamākajiem meiteņu, bet pēc 
tam – sieviešu koriem Latvijā 
un arī pasaulē. 

Laikam ritot, bijušā sovhoza 
«Vecumnieki» kantora ēka un 
telpas tika pielāgotas skolas dzī-
vei. Tika izveidotas jaunas izglī-
tības programmas: sitaminstru-
mentu spēle, čella spēle, kokles 
spēle un vijoļspēle, pārveidoti 
un renovēti nodarbību kabineti, 
pilnveidota materiāli tehniskā 
bāze.

Svinot skolas piecu gadu ju-
bileju, iestāde jau varēja lepoties 
ar pirmajiem valsts un starp-
tautiska mēroga sasniegumiem. 
1999. gadā koris «Via Stella» 
Vācijā, J. Brāmsa starptautis-
kajā konkursā, ieguva sudraba, 

Toni nosaka mūzika un māksla
Profesionālās izglītības iestādei Vecumniekos – 15 �

bet 2001. gadā – zelta diplomu. 
Neaizmirstama bija klavierspē-
les klases pedagogu un audzēk-
ņu uzstāšanās J. S. Baha mūzi-
kas piemiņai veltītajā noslēgu-
ma koncertā «Ave sol» kon-
certzālē Rīgā, akordeonistu 
ansambļa piedalīšanās 6. starp-
tautiskajā akordeonistu festi-
vālā Limbažos un Japānas de-
legācijas uzņemšana Vecum-
nieku mūzikas skolā. Taču pats 
lielākais notikums – pirmais 
izlaidums. 2001. gadā apliecī-
bas par instrumentālās mūzi-
kas programmas apguvi klavie-
ru, akordeona un flautas spēlē 
saņēma desmit absolventu.

Mijiedarbība
Ik gadu jau ierastajām prog-

rammām pievienojas jaunas: 
2004./2005. mācību gadā – 
klarnetes un saksofona spēle, 
2003. gadā izveidotā māk- 
slas studija tiek licencēta, un 
2005. gada janvārī veiksmīgi 
norit Vizuāli plastiskās māk-
slas programmas akreditācija. 
Tad arī iestāde maina nosauku-
mu un kļūst par Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolu. 
Mākslas programmas pirmās 
pedagoģes ir Anda Sproģe un 
Antra Gustsone.

Skolotāji un audzēkņi ik 
dienu blakus sajūt trīs saim-
niecisko darbinieku drošo un 
atbildīgo plecu. Kolektīvs le-
pojas ar Silviju Mori – apko-
pēju un skaisto puķu lolotāju, 
kas «apzaļumoja» katru telpu, 
Noru Melgaili – precīzo un 
saprotošo grāmatvedi un Ve-

roniku Konovalovu – mīļo, 
bet stingro garderobisti.

Pēc mākslas programmas 
izveides skolas dzīve kļūst vēl 
krāsaināka un aktīvāka. Telpas 

sāk rotāt bērnu zīmējumi, tiek 
veidoti kopīgi projekti, ļaujot 
mijiedarboties mūzikai un 
mākslai. 

à10. lpp.

1997. gadā skola iegādājās koncertflīģeli. Tas bija liels notikums. 
Pie jaunā instrumenta sapulcējušies klavieru klases audzēkņi un 
skolotājas Agrīte Villeruša, Santa Jankauska un Līga Karpinska.

Koklētāju ansambļa «Skandīne» dalībnieces Inga Kuzņecova 
(no kreisās), Ieva Danovska, Santa Sirmoviča, Sanita Illarionova 
un Samanta Morkuna skolotājas Kristīnes Jeronovičas vadībā 
2006. gada 24. septembrī koncertēja Vecumnieku baznīcā.

1999. gadā koris «Via Stella» devās uz Vāciju. Vernigerodē no-
risinājās starptautisks koru konkurss, kas aizsākās ar gājienu. 
Tam gatavojas Liene Alenčika (no kreisās), Māra Lagzdiņa, Sanita 
Saldābola (tautas tērpā), Iveta Lavrinoviča.

Kora «Via Stella» ansambļa grupa, stāvot uz 2001. gada sliekšņa: 
Ranta Averāte (no kreisās), Justīne Ivanova, Anda Krēgere, 
Digna Staškeviča, Agita Alde, Ieva Danovska, Ieva Alenčika.
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Darbīgā un radošā gaisotne, ins-
trumentu skaņas un krāsu smar-
ža, kas apņem, ienākot skolā, ra-
da pārliecību, ka šī ir izjūta, pēc 
kuras es ilgojos. Tas man liek ap-
jaust, ka bez tā visa vairs nevaru...

Kora fonotēka
Audzēkņu panākumi kļūst 

gandrīz vai par ierastu lietu. Ko-
ris «Via Stella» no katra konkur-
sa atgriežas ar laureātu diplomu. 
4. starptautiskajā koru konkursā 
«Sudraba zvani», kas 2003. gada 
janvārī norisinājās Daugavpilī, 
kolektīvs ieguva pirmās pakā-
pes godalgu bērnu koru katego-
rijā. Dalībnieki vēl aizvien atce-
ras Lielbritānijas diriģenta Boba 
Čilkota meistarklases ar noslē-
guma koncertu Latvijas Nacio-
nālajā operā 2002. gadā, iegūto 
pirmās pakāpes diplomu 9. skolu 
jaunatnes Dziesmu un deju svēt-
kos 2005. gadā, saņemto galveno 
balvu 12. starptautiskajā haba-
neru konkursā Spānijā 2006. ga-
dā. Kora fonotēkā jau ir divi 
kompaktdiski: «Pār mani nobi-
ra zvaigznes» (2001) un «Pūra 
lādes dziesmas» (2006).

Daudz diplomu mājās pārve-
duši instrumentālisti – kokles 
spēles audzēkne Ieva Danovska 
(3. vieta konkursā «Talants Lat-
vijai», 2004. gads; 3. vieta valsts 
konkursā, 2005. gads, 1. vieta 
konkursā «Talants Latvijai», 
2006. gads), Zane Jurēvica     
(2. vieta flautas spēlē konkursā 
«Talants Latvijai», 2004. gads), 
Viktorija Kuzņecova (atzinība 
akordeonistu valsts konkursā, 
2005. gads), flautiste Sandija 
Skribāne (atzinība K. Štrāla     
6. starptautiskajā konkursā, 

2005. gads), Marta Matuzeviča 
(atzinība par pašas komponēto 
skaņdarbu starptautiskajā jaun-
rades konkursā «Saules krasts», 
2005. gads), flautists Alvis Fjodo-
rovs (atzinība jauno mūziķu kon-
kursā par E. Dārziņa prēmiju, 
2006. gads) un klavierspēles au-
dzēknis Voldemārs Alde (3. vie-
ta konkursā «Talants Latvijai», 
2006. gads), koklētāja Santa Sir-
moviča (3. vieta konkursā «Ta-
lants Latvijai», 2006. gads). Dip-
lomus un atzinības par piedalīša-
nos reģiona mēroga konkursos 
un festivālos pat nevar saskaitīt!

Daudz viesu
Panākumu laurus plūc arī Vi-

zuāli plastiskās mākslas program-
mas audzēkņi. 2006./ 2007. mā-
cību gadā starptautiskajā kon-
kursā «Lidice ‘2007» par laureā-
ti kļūst Guna Lauriņa, 13. starp-
tautiskajā bērnu mākslas konkur-
sā Somijā – Renāte Prokopčika 
un Daila Žukauska. Pasaules 
mēroga 4. sniega dizaina kon-
kursā Japānā pirmajā kārtā ie-
kļūst un atzinību saņem 3. –    
4. klases audzēkņu kolektīvais 
darbs, bet starptautiskā foto kon-
kursā ar atzinību tiek novērtēts 
Sanda Kopa veikums.

Skola labprāt uzņem arī vie-
sus. Visvairāk ciemiņu vienlai-
kus nākas sagaidīt 2006. gada 
17. martā, kad iestāde organizē 
11. Zemgales reģiona mūzikas 
skolu festivālu «Pie tējas tases es 
klausītos...». Pasākumā piedalās 
desmit mūzikas skolas.

Nākamā lielākā pulcēšanās – 
2007. gada aprīlī, kad norisinās 
Zemgales reģiona klaviermūzikas 
festivāls «Prieki un joki mūzi-
kā». Vecumnieku tautas namā 

tiek uzņemti 99 mazie pianisti, 
kurus pavada 38 skolotāji.

Pēc desmit gadiem – 
2006./2007. mācību gadā – skolā 
strādā jau 21 skolotājs, profesio-
nālās ievirzes izglītības prog-
rammās mācās 127 audzēkņi. 

Orķestris «Draugi»
Skolas desmit gadu jubilejas 

mēnesis aizsākas 2006. gada  
4. decembrī ar pedagogu kon-
certu Rīgas Latviešu biedrības 
nama Zelta zālē. Pēc tam izskan 
skolas jubilejas koncerts, kas 
tiek veidots pēc absolventes Lī-
gas Ozoliņas scenārija. 

21. gadsimts mūs nelutina 
ar brīvu laiku, mieru un atelpu. 
Šādā ritmā arī aizritējuši pēdē-
jie pieci gadi, kas, šķiet, aizstei-
gušies vēja spārniem. 

2007. gada septembrī tiek at-
vērta trompetes spēles klase, un 
beidzot skolā sāk skanēt metāla 
pūšamie instrumenti. Ar jaunām 
idejām, vitalitāti kolektīvā ienāk 
direktores vietniece mūzikas jo-
mā Solvita Loka, kura kopā ar 
Aigaru Dziļumu uzsāk darbu 
pie simfoniskā orķestra izveides. 
Saprotot, ka vienā visai nelielā 
lauku izglītības iestādē nevar no-
dibināt pilnvērtīgu orķestra sastā-
vu, top apvienotais Vecumnieku 
un Baldones mūzikas skolu or-
ķestris «Draugi». Tā pirmā debi-
ja – pagasta svētkos Vecumnieku 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
2008. gada 8. maijā. No tā brīža 
kolektīvs sniedzis 39 koncertus 
Vecumniekos, Rīgā un vairākās 
Latvijas pilsētās, kā arī paguvis 
doties savā pirmajā koncertceļo-
jumā uz Austriju, Slovākiju un 
Čehiju. Brauciens notika šī gada 
pavasarī.

Pašvaldības atbalsts
Visi skolotāji droši vien atce-

ras drūmo un nomākto 2008. ga-
da decembra nogali, kad Latvi-
jas mūzikas un mākslas skolas 
teju vai palika bez finansējuma, 
jo iesākās Latvijas ilgais krīzes 
ceļš. Iespējams, mani kolēģi vēl 
nav aizmirsuši pedagoģisko sēdi, 
kad stāvēju sava kolektīva priek-
šā un nespēju parunāt, jo kaklā 
bija iesprūdis kamols. Pateico-
ties cilvēces veselajam saprātam, 
skolām tomēr tika saglabāts fi-
nansējums 50 procentu apjomā, 
taču tas neatrisināja jautājumu 
par iestāžu pilnvērtīgu darbību.

2009. gada vasarā sagatavo-
ju projekta prezentāciju Vecum-
nieku novada Domei. Tas pare-
dzēja mācību plāna samazinā-
jumu, taču instrumentu spēles, 
mākslas programmas klases un 
muzicējošie kolektīvi bija sagla-
bāti. Pašvaldības vadītājs Rihards 
Melgailis un deputāti akceptēja 
šo projektu un darbs turpinājās. 

à9. lpp.

Profesionālās izglītības iestādei Vecumniekos – 15

Jaunie čellisti un skolotāja Māra Lagzdiņa 2008. gada decembrī, 
atzīmējot čella spēles klases izveidošanas desmito gadskārtu.

Klavierspēles klases audzēkņi 
Arnolds Karpinskis (no kreisās) 
un Raivis Zaharāns piesaka kon-
certa programmu. 2006. gads.

Akordeona klases audzēkņi un skolotāja Edīte Robalde pēc no-
spēlētā mācību koncerta 2004. gada decembrī.



 Nr. 22(55) 2011. gada decembris 11. lpp.

Atbalstu no tautas priekšstāvjiem 
iestāde saņēmusi vairākkārt – 
uzsākot realizēt interešu un ne-
formālo izglītību no četru gadu 
vecuma, vecāku līdzfinansēju-
ma jautājumos, kā arī dažādos 
radošos projektos, kur bijuši ne-
pieciešami papildu līdzekļi.

Atzīstami sasniegumi
Pēdējie pieci gadi ir zīmīgi 

ar vairākiem ievērojamiem sa-
sniegumiem valsts un starptau-
tiskā mērogā. 

Latvijas koklētāju ansambļu 
skatē kolektīvs «Skandīne» sa-
ņēma otrās pakāpes diplomu. 
E. Medņa 5. nacionālajā konkur-
sā «Jaunais klarnetists» 2007. ga-
dā Andris Dziļums ieguva 3. vie-
tu. 5. un 6. starptautiskajā bēr-
nu kameransambļu konkursā 
2007. un 2008. gadā kameran-
samblim (Sintija Kuzma, Edu-
ards Lācis un Andris Dziļums) – 

3. vieta. Koris «Via Stella» no 
5. starptautiskā jauniešu koru 
festivāla Valmierā 2008. gadā mā-
jās pārveda pirmās pakāpes 
diplomu. Mazpilsētu klavierspē-
les audzēkņu konkursā 2. vietu 
2008. gadā ieguva Krista Mak-
simoviča, bet pēc gada – Anna 
Jaunzeme. Šajā laikā koklētāju 
ansamblis «Skandīne» izdevis 
kompaktdisku.

Latvijas mazpilsētu mūzi-
kas skolu koklētāju konkursā 
2009. gadā atzīstami novērtēts 
Zanes Sirmovičas (3. vieta), 
bet klavierspēles audzēkņu 
konkursā 2010. gadā – Laimas 
Kampas (3. vieta) sniegums.

20. starptautiskajā čellistu 
konkursā Čehijā 2009. gadā 
Amanda Paula Alde ieguva     
3. vietu. Konkursā «Talants 
Latvijai» 2010. gadā labi star-
tēja Andris Dziļums (3. vieta) 
un Sandija Skribāne (atzinība). 

3. vietu 8. starptautiskajā bēr-
nu kameransambļu konkursā 
2010. gadā ieguva Sintija Kuz-
ma un Eduards Lācis.

Dziesmu svētki
Mazpilsētu pūšaminstru-

mentu spēles konkursā šogad 
veiksmīgi piedalījās Gatis Cau-
ne (3. vieta), Santa Baiba Vana-
ga (2. vieta) un Rebeka Eva Ko-
nute (3. vieta). R. E. Konute   
3. vietu ieguva arī konkursā 
«Talants Latvijai». 

Atzinību 20. starptautiskajā 
jauno mūziķu konkursā saņēma 
klavieru klases audzēkne Kris-
ta Maksimoviča. 

Jāatzīmē arī audzēkņu pie-
dalīšanās dziesmu svētkos. Ko-
ris «Via Stella» 2008. gadā mu-
zicēja 24. vispārējo Dziesmu 
svētku sakrālās mūzikas koncertā 
Rīgas Doma baznīcā, ko tran-
slēja Latvijas televīzija. 

à14. lpp.

Mūzikas un mākslas skolas kolektīvs 
2011./2012. mācību gadā

Instrumentālās mūzikas programma
Klavierspēle: Līga Opincāne, Līga Eglīte, Jeļena Treijere, Lin-

da Barkāne, vijoļspēle: Dace Rozenberga, Solvita Loka, čella spē-
le: Māra Lagzdiņa, flautas spēle: Zane Jurēvica, saksofona un 
klarnetes spēle: Artis Skuja, trompetes spēle: Aigars Dziļums, si-
taminstrumentu spēle: Normunds Everts, kokles spēle: Kristīne 
Jeronoviča, akordeona spēle: Māra Peiseniece, teorijas priekšme-
ti: Sarmīte Skrūzmane, Liene Batņa, Iveta Lavrinoviča, ģitāras 
spēle (interešu izglītība): Ivars Ozols.

No pirmās dienas skolā strādā solfedžo skolotāja Liene Batņa 
un iestādes direktore Iveta Lavrinoviča.

Vizuāli plastiskās mākslas programma
Gleznošana: Anda Sproģe, kompozīcija, mākslas valodas pamati: 

Antra Gustsone, darbs materiālā: Ligita Ose, zīmēšana: Iveta Bērziņa.
Saimnieciskie darbinieki: Silvija More, Veronika Konovalo-

va, Daiga Žukauska.
Skolas direktore: Iveta Lavrinoviča.

Profesionālās izglītības iestādei Vecumniekos – 15

Apvienotā simfoniskā orķestra «Draugi» vadītāja Solvita Loka 
(priekšplānā) kopā ar kolektīva dalībniecēm 2009. gada augustā 
nometnes laikā pie Kolkas raga.

Skolas desmit gadu jubilejā 2006. gada decembrī Česlavs Bat-
ņa, kurš savulaik diriģēja kori «Via Stella», kolektīva vārdā iestā-
des vadībai pasniedz dzimšanas dienas torti.

Skolotāju dienas ekskursijā Minhauzena muzejā 2010. gada 
oktobrī pedagogi pārtapa dažādos tēlos, bet nelabojamā meļa 
lomā iejutās saksofona spēles skolotājs Artis Skuja.

Projekta «Bildes» pasākums 
Latvijas Dzelzceļa vēstures 
muzejā. Tajā piedalījās mākslas 
programmas audzēknes Ieva 
Gargurne (no kreisās), Linda 
Pipira, Signe Marta Ridere, 
Kristiāna Dilāne, Daiga Sabule 
(priekšplānā) un Matīss Gar-
gurns (aizmugurē). 2005. gads.
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Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijas 
1. kursa students 
VOLDEMĀRS ALDE, 
2006. gada absolvents:

– Esmu Instrumentālās mū-
zikas programmas klavierspē-
les klases sestā izlaiduma ab-
solvents. Mana skolotāja bija 
Līga Eglīte (toreiz – Karpin-
ska).

Mācoties Vecumnieku mū-
zikas skolā, vēl nezināju, kāds 
ir mans dzīves mērķis, es glu-
ži vienkārši gaidīju, kas no- 
tiks tālāk. Iestājoties Jāzepa 
Mediņa Rīgas mūzikas vidus-
skolā, nākotne iezīmējās jau 
daudz skaidrāk. Šie četri gadi 
vidusskolā bija ļoti krāsaini, ta-
ču, nenoliegšu – bija arī dienas, 
kad viss apnika un vēlējos kla-
vierspēli pamest. 

Šad tad līdzīgus krīzes brī-
žus piedzīvoju, mācoties Ve-
cumniekos. Kad citi bērni gāja 
uz sporta treniņiem, bet es sē-
dēju pie klavierēm, mēdzu sa-
cīt – kam man tas vajadzīgs, es 
būšu pilots vai... celtnieks. Rei-
zēm muzicēšana šķita tik nein-
teresanta un mokoša...

Šogad iestājos Jāzepa Vī-
tola Latvijas Mūzikas akadē-
mijā, un tagad man ir skaidrs – 
iesāktais jāturpina līdz galam. 

Foto no V. Aldes 
albuma.

Mūsu ģimenē aug trīs 
bērni – Kalvis (17), Niklāvs 
(14) un Nikola (12). Visi 
mācās Vecumnieku mūzikas 
un mākslas skolā.

Jādomā pozitīvi
Kalvis mācības flautas spēles 

klasē uzsāka sešu gadu vecumā. 
Būdams bērnudārza vecākās gru-
piņas audzēknis, viņš apmeklē-
ja nodarbības Mūzikas skolā. 

Dēlam bija laba un stingra 
skolotāja – Ginta Zīģele, kura li-
ka mājās cītīgi trenēties. To arī 
viņš darīja aptuveni stundu die-
nā. Pirmos gadus zēns spēlēja 
mazo flautiņu, ko īrējām. 

Gāja visādi. Bija brīži, kad 
viss izdevās lieliski, bet bija arī 
tādas reizes, kad nekas nesanā-
ca un spēlēšanu vajadzēja atkār-
tot atkal un atkal. Viegli negāja, 
bet es vienmēr centos ar Kalvi 
«sarunāt». Vienojāmies, ka viņš 
katru skaņdarbu nospēlēs, pie-
mēram, desmit reizes un tad va-
rēs iet rotaļāties ar mašīnām. 
Citreiz sarunājām, ka jāieprie-
cina mazā māsa un, lai viņa ne-
raudātu, jāķeras pie flautas.

Ziemassvētku koncertā, kad 
mūsu Kalvucēns atskaņoja savu 
pirmo skaņdarbiņu, prieks un 
aizkustinājums bija liels. No-

Skolotāju entuziasms aizrauj arī audzēkņus
Dot bērniem iespēju garīgi pilnveidoties – tas ir  mūsu ģimenes pienākums �

klausoties koncertu līdz galam 
(tajā muzicēja dažāda vecuma 
audzēkņi), neticēju, ka arī mans 
bērns kādreiz tik skaisti un veik-
li mācēs apieties ar instrumen-
tu. Man tas šķita ļoti grūti sa-
sniedzams mērķis, taču savas 
šaubas es nedrīkstēju izrādīt un 
nolēmu – ir jādomā pozitīvi, 
jāvirzās maziem solīšiem uz 
priekšu un, ja jau citiem izdodas, 
arī mums viss izdosies.

Spēj novērtēt
Divus gadus Kalvis spēlēja 

picolo flautiņu. Tad, konsultējoties 
ar skolotāju, pieņēmām lēmumu 
iegādāties dēlam savu instrumen-
tu – lielo flautu. Naudu šim pirku-
mam bijām cītīgi krājuši. Gan-
drīz pirms desmit gadiem flauta 
maksāja apmēram 300 latu. Tā 
bija dārgākā manta mūsu mājās.

Bija, protams, reizes, kad 
Kalvim muzicēšanu gribējās pa-
mest un tad mums, vecākiem, 
bija ļoti jāsaņemas, lai šādus 
krīzes brīžus dēlam palīdzētu 
pārvarēt. Mūsu nostāja – iesāk-
tais jāpaveic līdz galam.

Pēc dažiem gadiem Kalvis 
izteica vēlēšanos kļūt arī par Vi-
zuāli plastiskās mākslas prog-
rammas audzēkni, jo šīs iemaņas 
varētu noderēt viņa nākotnes 

profesijā. Gājām, runājām ar pe-
dagogiem un dēls sāka apmek-
lēt arī mākslas nodarbības. Grū-
ti bija abas lietas savienot, bet 
dēls ļoti centās.

2009. gadā Kalvis pabeidza 
flautas klasi, bet šis mācību gads 
viņam ir pēdējais mākslas pro-
grammā un nu jādomā jau par 
diplomdarba izstrādi. Cik patī-
kami bija, kad Kalvis mums tei-
ca paldies par to, ka neļāvām 
pamest flautas spēli, jo tā būtu 
bijusi liela kļūda.

Pēc mūzikas skolas beigša-
nas Kalvim piedāvāja spēlēt 
simfoniskajā orķestrī «Draugi», 
bet viņš nevarēja ar māsu «sa-
dalīt» flautu, tāpēc ome un ma-
nas māsas 9. klases izlaidumā 
zēnam uzdāvināja jaunu instru-
mentu. Dēls sacīja, ka šo flautu 
viņš spējot novērtēt.

Lieliskas iemaņas
Niklāvs, mācoties 1. klasē, 

paralēli sāka apmeklēt arī no-
darbības Vizuāli plastiskās māk-
slas programmā. Mēs pat īsti 
viņam nepiedāvājām iespēju mā-
cīties mūziku, jo zēns labprāt 
darbojās ar krāsām un zīmuļiem. 
Mums patika, ka mākslas prog-
rammas audzēkņiem nav mā-
jasdarbu, nebija arī jādomā par 

Daigas un Vasilija Ņikiforovu bērni Kalvis (no kreisās), Niklāvs un Nikola savu ikdienu bez mūzi-
kas un mākslas nespēj iedomāties.                                                           Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku mūzikas skola
Katru bērnu mīl un lolo –
Ieliek viņā ticību,
Mīlestību pret mūziku.

LAURIS BEINĀRS,
Mūzikas un mākslas 

skolas bijušais 
audzēknis



 Nr. 22(55) 2011. gada decembris  13. lpp.

A/s «Latfood» mārketinga 
asistente (pašlaik auklē 
mazuli) ELĪNA KIČOVA, 
2007. gada absolvente:

– Esmu ļoti priecīga, ka 

man bija iespēja mācīties Ve-
cumnieku mūzikas un mākslas 
skolā un kļūt par vienu no di-
vām pirmajām Vizuāli plastis-
kās mākslas programmas ab-
solventēm. Lai cik neparasti 

Rīgas Valda Zālīša 
pamatskolas skolotāja 
KRISTA TOMSONE, 
2007. gada absolvente:

– Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolā apguvu Vizuāli 
plastiskās mākslas programmu. 
Iegūtās zināšanas man ir ļāvu-
šas mazliet citādāk palūkoties 
uz apkārt notiekošo, jo bieži 
vien tur, kur citi saskata paras-
tas krāsas, es spēju saredzēt 
gaismu un ēnu spēli, toņu mij-
iedarbību.

Ikdienas darbā bieži noder 
skolā iemācītais, jo spēju būt 
radoša gan domās un iztēlē, 
gan plānojot konkrētas lietas. 
Prasme būt draugos ar mākslu 
ir bagātinājusi manu pasaules 
uztveri. 

Patīkami, ka, laikam ritot, 
Mūzikas un mākslas skola ir 
augusi un pilnveidojusies. Katru 
reizi, atverot izglītības iestādes 
durvis, pārņem prieks un mā-
jīgs siltums. No mazas sēkliņas 
skola ir izaugusi par skaistu 
ziedu, kas nākotnē noteikti dos 
saldus augļus.

Skolotāju entuziasms aizrauj arī audzēkņus
Dot bērniem iespēju garīgi pilnveidoties – tas ir  mūsu ģimenes pienākums �

tas šķistu, īpašības, ko esmu 
sevī izkopusi un iemantojusi, 
apgūstot mākslu, ir pacietība 
un mērķtiecība pabeigt iesākto. 
Par to paldies jāteic lieliskajām 
skolotājām, kuras ar savu neat-
laidību mudināja virzīties uz 
priekšu un neapstāties pie sa-
sniegtā. Tas man ļoti palīdzējis 
gan tad, kad studēju, gan uzsā-
kot darba gaitas.

Lai gan mana izglītība un 
ikdiena tiešā veidā nav saistīta 
ar mākslu, iegūtās zināšanas ik 
pa laikam nākas izmantot. Dar-
bojos mārketinga jomā un man 
ļoti labi noder spēja vizualizēt 
lietas un skaidri apzināties, kā 
visam būtu jāizskatās.

Jāatzīstas, ik pa laikam ma-
nī mostas vēlme kaut ko uz-
gleznot. Kas zina, varbūt kādu 
dienu tas īstenosies.

Foto no E. Kičovas albuma.

Foto no K. Tomsones
albuma.

instrumentu, jo tikko Kalvim 
bijām nopirkuši flautu un mūsu 
ģimenes budžetam tas būtu pā-
rāk liels slogs. Mākslas jomas 
izzināšana – tas bija kaut kas 
jauns un interesants gan bēr-
nam, gan vecākiem. 

Bērni zīmēja, veidoja, pie-
dalījās dažāda mēroga konkur-
sos un ieguva godalgotas vie-
tas. Ieejot Mūzikas un mākslas 
skolā, starp izstādītajiem dar-
biem allaž ieraudzījām Niklāva 
veikumu. Tas bija aizraujoši – 
vērot un salīdzināt, kā bērna 
prasmes veidojas, attīstās un 
progresē. Cik skaisti un oriģi-
nāli ir mūsu skolas audzēkņu 
darbi, cik lieliskas iemaņas ap-
gūst bērni un cik izdomas ba-
gāti ir viņu pedagogi, kuru en-
tuziasms aizrauj ikvienu. Ve-
cumniekiem ir ļoti paveicies, 
jo mākslas skolotāji patiesi mīl 
savu darbu un viņiem allaž ir 
daudz radošu ideju, ko piedā-
vāt audzēkņiem un mākslas 
darbu baudītājiem.

Veido raksturu
Nikola gāja Niklāva pēdās, 

jo viņai ļoti patika zīmēt. Mā-
coties 3. klasē, meita arvien bie-
žāk ieminējās, cik ļoti viņa gri-
bētu spēlēt klavieres. Mums tas 
šķita kā tāds untums, jo bērns 
vēl nesaprata, cik daudz darba ir 
jāiegulda, lai sasniegtu iecerēto. 
Mēs gan to ļoti labi zinājām! 
Turklāt grūti būtu saskaņot no-
darbību laiku, bet pats galve-
nais – klavierēm mūsmājās nebi-
ja vietas, jo dzīvojām mazā div-
istabu miteklītī. Centāmies savu 
atvasi atrunāt, tomēr viņa neat-
laidīgi palika pie sava un beigās 
jau raudādama lūdzās, lai ļau-
jot spēlēt vismaz flautu, jo tad 
nevajadzēšot pirkt instrumentu. 

Pa abām pierunājām tēti un 
saņēmām arī Kalvja piekrišanu 
(kā nekā – viņa instruments!). 
Bērns laimīgi iestājās Instru-
mentālās mūzikas programmas 
flautas klasē un... tad tikai sā-
kās. Iespējams, meitai, vērojot, 
kā spēlē lielais brālis, šķita, ka 
tas tāds nieks vien ir, taču pa-
tiesībā tas bija milzīgs darbs. 
Nikola katru dienu pa notij vien 
virzījās uz priekšu. Ja izdevās, 
prieks bija mums abām, ja ne-
sanāca – puņķi un asaras šķīda. 

Un ja vēl lielais brālis izteica 
kādu kritisku piezīmi...

Sākumā gāja ļoti grūti, bet 
tas veidoja arī meitas raksturu, 
jo – ja jau tik ļoti gribējās spē-
lēt instrumentu, ir jāturpina un 
jāstrādā.

Skolotāja Liene Batņa bija ie-
vērojusi, ka Nikolai ir laba balss 
un piedāvāja dziedāt korī. Mei-
ta par to jau bija sapņojusi, taču 
nezināja – kā dziedāšanu savie-
not ar mākslas nodarbībām. Gā-
jām pie direktores Ivetas Lavri-
novičas runāties, taču, lai arī 
ļoti, ļoti negribējās, no mākslas 
tomēr nācās atteikties.

Pašlaik Nikola dzied korī (vi-
ņai ļoti patīk), mācās 3. flautas kla-
sē un ar lielu patiku kopā ar Kal-
vi spēlē simfoniskajā orķestrī.

Liels ieguvums
Tas, ka bērni izglītojas mū-

zikā un mākslā, ir liels iegu-
vums gan viņiem, gan mums. 
Protams, šī papildu slodze «at-
ņem» laiku, taču dod ārkārtīgi 
daudz radošajā jomā: bagātina 
iztēli, attīsta fantāziju, pilnvei-
do bērna personību, ceļ viņa 
pašapziņu, turklāt – uzlabojas 
bērna sekmes vispārizglītojo-
šajā skolā. Ja mēs, vecāki, va-
ram saviem bērniem dot iespē-
ju garīgi pilnveidoties, tas ir 
mūsu ģimenes pienākums. 

Protams, reizēm nezinājām, 
kā saplānot izbraukāšanu un 

izvadāšanu uz nodarbībām, jo 
nedzīvojam Vecumnieku centrā, 
bet vienmēr viss kaut kā sakār-
tojies. Dažreiz kaimiņi Airisa 
un Didzis Petunovi ir izlīdzēju-
ši, citreiz vēl kāds. Labos laika 
apstākļos bērni ir soļojuši sešus 
kilometrus ar kājām.

Tas, ka Kalvis, Niklāvs un 
Nikola izglītojas mūzikā un māk-
slā, ir liels ieguvums arī mums 
pašiem. Apmeklējam daudzus 
pasākumus, kurp noteikti ne-
brauktu, ja tajos nepiedalītos 
kāds no bērniem.

Par simfonisko orķestri bū-
tu veidojams īpašs stāsts. Bēr-
ni, kuri tajā darbojas, cītīgi vin-
grinās mājās bez atgādināšanas, 
turklāt dara to ar prieku un lie-
lu entuziasmu. Paldies par aiz-
rautību un nesavtīgo darbu or-
ķestra vadītājiem Solvitai Lo-
kai un Aigaram Dziļumam.

Paldies brīnišķīgajai Mūzi-
kas un mākslas skolas direktorei 
Ivetai Lavrinovičai. Viņa ir ener-
ģiska un lieliska vadītāja, kas prot 
sapulcināt ap sevi jaukus peda-
gogus un motivēt viņus īstenot 
un pilnveidot ļoti labas ieceres. 
Mēs lepojamies, ka mūsu novadā 
ir tik brīnišķīga izglītības iestā-
de un sūtām vislabākos novēlē-
jumus visai Mūzikas un mākslas 
skolas saimei!

DAIGA ŅIKIFOROVA,
Kalvja, Niklāva un 

Nikolas mamma
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RENĀTE PROKOPČIKA, 
2009. gada absolvente:

– Kopš pabeidzu Vecum-
nieku mūzikas un mākslas sko-
lu, manas dzīves svarīgākā sa-
stāvdaļa ir māksla. Ar to gribu 
saistīt savu nākotni, jo man ļo-
ti būtiski ir darīt to, kas patie-
šām patīk.

Pašlaik dzīvoju Norvēģijā. 
Kādu laiku apmeklēju vidus-
skolu ar dizaina un rokdarbu 
novirzienu, taču mācības pār-
traucu, jo Vizuāli plastiskās 
mākslas programmā, ko apgu-
vu Vecumniekos, biju sasnie-
gusi ievērojami augstāku zinā-
šanu un prasmju līmeni. Paš-
laik gleznoju mājās un plānoju 
iestāties mākslas akadēmijā 
Oslo (Norvēģijā to var darīt 
arī cilvēki, kuri nav ieguvuši 
vidējo izglītību, jo katrs tiek 
vērtēts pēc spējām). 

Esmu ļoti pateicīga sko- 
lotājām par to, ka viņas man  
ir iemācījušas izprast māk-  
slu un apzināties, cik svarīga 
tā var būt. Vislielākais paldies 
pedagoģei Andai Sproģei,   
kuras mīlestība uz mākslu šīs 
izjūtas ir atmodinājusi arī ma-
nī un daudzos citos audzēk-
ņos.

Foto no R. Prokopčikas 
albuma.

LINDA PIPIRA, 
2009. gada absolvente:

– Zināšanas, ko uzkrāju, 
apgūstot Vizuāli plastiskās 
mākslas programmu, man ļoti 
noderēja, kad mācījos Rīgas 
Valsts vācu ģimnāzijā. Mana 
kultūras vēstures skolotāja 
bija pārsteigta, ka daudz no 
tā, par ko stundās runājam, es 
jau zinu. Protams, jo es taču 
to biju apguvusi Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolā!

Pašlaik, kad dzīvoju Liel-
britānijā, šīs iemaņas noder, 
veidojot savu portfolio – la-
bāko darbu izlasi. Tādu ga- 

tavo ikviens potenciālais stu-
dents. Šogad diemžēl nekur 
nemācos, jo fotogrāfu kur-   
sā Bristoles koledžā, kur vē-
lējos iestāties, netiku. Biju 
aizsūtījusi sekmju izrakstu, 
tiku uzaicināta uz intervijām, 
taču dažādu iemeslu dēļ tās 
nevarēju apmeklēt. Kad at-
griezos no Latvijas, uzzināju, 
ka kurss jau ir nokomplek-
tēts. 

Lai vai kā, domu savu dzī-
vi saistīt ar mākslas jomu, ne-
atmetīšu. Esmu pārliecināta, 
ka Vecumniekos iegūtās zinā-
šanas man noteikti vēl node-
rēs. Foto no L. Pipiras albuma.

Tiešraidē bija vērojama bērnu 
kora «Via Stella» un koklētāju 
ansambļa «Skandīne» dalība 
jaunrades koncertā Latvijas 
Universitātes Lielajā aulā. 
Simfoniskais orķestris «Drau-
gi» koncertēja  J. Vītola Mūzi-
kas akadēmijā 10. Latvijas 
skolu jaunatnes Dziesmu un 
deju svētku laikā 2010. gadā. 

Starptautiski konkursi
Veiksmīgi pēdējo piecgadi 

aizvadījuši arī Vizuāli plastiskās 
mākslas programmas audzēkņi. 

2007./2008. mācību ga-  
dā starptautiskajos konkursos 
«Sauleskrasts», «Dzīvnieks», 
«Ar mīlestību», «Mana ģime-
ne», Ledus skulptūru festivālā 
un projektā «Bildes» bijuši 
vairāki laureāti.

1. vietu radošajā konkursā 
«Eiropas skolā» ieguvusi Laura 
Spurķe. Šī gada janvārī viņa 
kļuva par uzvarētāju arī valsts 
konkursā «Barikādēm – 20». 
Meitenes zīmējums tika izrau-
dzīts par barikāžu 20. gadadie-
nas atceres pasākumu logo. At-
zinību starptautiskajā karika-
tūru konkursā Tartū (Igaunija) 
saņēmusi Žaklīna Rodņina.

Visus šos gadus laurus katrā 
vizuālās mākslas starptautiskajā 
konkursā «Es dzīvoju pie jūras» 
plūkuši ļoti daudzi mūsu skolas 
audzēkņi, dāvanā saņemot ūdens 
izpriecas Līvu akvaparkā. Ar 
godalgām lepojas konkursu 
«Leļļu mājas», «Dzīvnieki ma-
nā zemē», «Iekāp Rīgas mākslā» 
dalībnieki, bet ar atzinību – 
Kristers Čepulis, kura darbiņš 
tika pamanīts 42. pasaules skolu 
bērnu mākslas izstādē, kas no-
risinājās Taivānā.

Veidojot vēsturisko apskatu, 
iespējams, kāda audzēkņa vai 
kolektīva panākumus neesmu 
pieminējusi. Ceru, neviens par 
to neļaunosies. Priecāsimies 
visi kopā par paveikto, ļausim 
arī turpmāk toni mūsu ikdienā 
noteikt mūzikai un mākslai! 

Mīļš paldies visiem mūsu 
atbalstītājiem, bērniem un ve-
cākiem. Paldies Bauskas mū-

à11. lpp.
Toni nosaka mūzika un māksla

zikas skolas bijušajam direk-
toram Jānim Estam un Ve-
cumnieku vidusskolas peda-
goģei Aldonai Alenčikai. Viņi 
pirms 15 gadiem pamudināja 
mani dibināt skolu un iedroši-
nāja šim solim, ļaujot noticēt, 
ka šī ideja ir īstenojama.

IVETA LAVRINOVIČA,
Mūzikas un mākslas 

skolas direktore

Liecību izdošanas dienā 2007. gada 19. jūnijā mākslas programmas 
audzēkņi prezentēja skolas sienas gleznojumu «Putni», kas tapis 
Vecumnieku pagasta padomes izsludinātajā skolēnu projektu kon-
kursā.                   Foto no Mūzikas un mākslas skolas arhīva.

Pirmā diplomdarbu aizstāvēšana Vizuāli plastiskās mākslas program-
mā 2007. gada 2. jūnijā. Audzēknes Krista Bērziņa (no kreisās) un 
Elīna Kičova (otrā no labās) kopā ar skolotājām Lauru Kovaļevsku 
(otrā no kreisās), Aiju Deksni, Antru Gustsoni un Andu Sproģi.
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Īsti latvisks gars 
3. decembrī valdīja 
Kurmenes tautas namā, 
kur bija pulcējušies gan 
tautu dēli, gan meitas.

Skaistkalnes vidusskolas rī-
kotajā koncertā «Latvju danči 
no Skaistkalnes līdz Kurmenei» 
kopīgos deju rakstos vienojās 
pieci tautas deju kolektīvi no 
bijušā Bauskas rajona: Pilsrun-
dāles vidusskolas jauniešu deju 
kolektīvs (JDK), Iecavas kultū-
ras nama JDK «Jezga», Bauskas 
Valsts ģimnāzijas JDK un mā-
jinieki – Skaistkalnes vidus-
skolas 9. klases deju kolektīvs 
un JDK «Vanadziņi» (abus va-
da Baiba Vanaga). Raibos soļu 
rakstos tika izdejoti 11 priekš-
nesumi. Koncertu krāsaināku 
vērta mākslinieks Ziedonis Vil-
de, kurš klātesošos priecēja ar 
saksofona spēli. 

Tāpat kā pagājušajā gadā, 
pasākumu vadīja mājinieki – 
Skaistkalnes vidusskolas JDK 

Latvju danči piedimdina Kurmeni
Jaunieši priecē skatītājus �

Skaistkalnes vidusskolas jauniešu deju kolektīvs «Vanadziņi».
Foto – M. ROZĒNA

«Vanadziņi» dalībnieki. Jaunie-
ši ar savu atraktivitāti priecēja 
skatītājus visa koncerta garu-
mā. 

Skaistkalnes vidusskolas 
skolēnu domes vārdā vislielā-
kais paldies Kurmenes tautas 
nama saimniecei Sarmītei Ķī-

sei par laipno uzņemšanu. Pal-
dies jauniešiem un deju kolek-
tīvu vadītājiem par labi pava-
dīto laiku un jauko koncertu!

K. POLE,
Skaistkalnes vidusskolas 

12. klases audzēkne, 
skolēnu domes pārstāve

Svētki atnāk un aiziet, bet paliek prieks 
par svecēm, egli un dāvanām, 
par sirdi, ko cilvēks neaizliedz, 
dvēselei mācot būt baltai. 
Un tad nav svarīgi:
ir vai nav sniegs, 
jo ceļš atvērts gaišākām domām...
  /M. Svīķe/

Novēlam gaišus, mierpilnus 
Ziemassvētkus un piedzīvojumiem bagātu 

Jauno gadu Vecumnieku novada ģimenēm un 
biedrības «Saulgrieze» atbalstītājiem.

Vecumnieku daudzbērnu ģimeņu biedrība «Saulgrieze»

Ziemassvētkos zvaigznes 
spīd gaišībai,

Ziemassvētkos mēness 
deg modrībai,

Ziemassvētkos debess 
mirdz skaidrībai,

Ziemassvētkos sveces 
zied svētībai.

/V. Kokle-Līviņa/
Gada skaistākie svētki jau 

tepat aiz stūra! Šis ir laiks, kad 
gaisā jūtama īpaša, ne ar ko ne-
sajaucama smarža. Mazliet pēc 
piparkūku mīklas, pēc krustnag-
liņām un mandarīniem... Ap-
kārtējie ļaudis kļūst smaidīgā-
ki un visa pasaule – mīļāka. 

Ir drēgns, pūš auksti vēji, 
bet mājā deg svecītes, ir gaiši, 

Nepalaidīsim garām iespēju!
silti un omulīgi. Šis ir laiks, 
kad gaidām Ziemsvētku brīnu-
mu, izvērtējam paveikto un 
plānojam nākamā gada darbus.

Protams, ne visiem 2011. gads 
bijis pietiekami veiksmīgs – ir 
nepiepildīti sapņi, nepaveikti 
darbi, ne vienmēr pilns galds, 
silta māja un paēdusi ģimene. 
Tomēr Ziemassvētki ir laiks, kad 
varam dalīties priekā un palī-
dzēt līdzcilvēkiem kaut ar labu 
vārdu, siltu smaidu vai mazu 
un mīļu dāvaniņu... Vēl iespē-
jams pagūt daudz ko izdarīt.

Ziemassvētki taču ir mīles-
tības svētki, tāpēc nepalaidīsim 
garām iespēju un teiksim mīļus 
vārdus ģimenes locekļiem, drau-

giem, radiem, kolēģiem, uzsmai-
dīsim pretimnācējiem.

Gada tumšākais laiks pa-
dara cilvēkus apcerīgākus un 
jūtīgākus, tādēļ katram labam 
vārdam un darbam, katram 
siltam glāstam ir gluži citāda 
vērtība nekā saulainās dienās 
dāvātam priekam.

Novēlu visiem noticēt, ka 
tieši šie būs gaišākie, jaukākie 
un romantiskākie Ziemassvēt-
ki un ka tieši 2012. gads atne-
sīs panākumus un veiksmi, jo 
Ziemassvētki taču ir cerību 
laiks.

S. VĒVERE,
Misas tautas nama 

vadītāja

«Tradīcija ir tā, kas palīdz ne-
nomaldīties. Tās jēga – ejot mo-
dernās attīstības ceļu, palikt lat-
vietim,» uzsvēra V. Celms. Viņš 
atzīmēja, ka ļoti svarīga savas 
identitātes saglabāšanā ir vide. 
Tai jābūt caurstrāvotai ar lat-
visko domāšanu. 

Par maskām un to nozīmi 
stāstīja G. Saule. «Pirms ziemas 
saulgriežiem sētā nāk «vecīši» – 
ar savu gudrību, viedumu; Zie-
massvētku «čigāni» jau ir skaļā-
ki, jo palīdz aizgaiņāt tumsu. 
Vēl rosīgākas ir ķekatas,» viņa 
atklāja. Daudzi visas maskas ne-
pamatoti saucot par budēļiem, 
taču tie nāk daudz vēlāk, lai 
modinātu pavasari. Klātesošie 
interesējās par Ziemassvētku 
galveno tēlu nozīmi. «Lācis 
simbolizē auglību, tāpat arī 
Dzērve. Jaunām meitām jāļauj, 
lai Dzērve tās paknābā, tad «nāk» 
bērni,» skaidroja G. Saule.

Bluķa vilkšana
Viesi vēlējās noskaidrot, kā-

da ir bārbeliešu pieredze tradī-
ciju kopšanā, kā tiek praktizēti 
rituāli. Vairāki no klātesošajiem 
atzīmēja, ka ziemas saulgriežos 
esot piedalījušies bluķa vilkša-
nā un ugunskura dedzināšanā. 
«Rituāli atjauno harmoniju, pa-
līdz sakārtot iekšējo pasauli, 
taču – lai tas izdotos, jāiesaistās 
visiem. Pasauli var mainīt caur 
sevi, saskaņoti sadarbojoties ci-
tam ar citu,» atzina diskusijas 
dalībnieki.

Par latviskā mantojuma sim-
bolisko aspektu stāstīja A. Broks, 
bet par latvju raksta zīmēm, to 
izpratni, lietojuma un jēgas atjau-
notni mūsdienu un tradicionālās 
kultūras situācijā – V. Celms.

Mūsu tradicionālā kultūra 
cieši mijiedarbojas ar gadskārtu 
ritējumu. Latviešiem nav Suņa, 
Kaķa vai Pūķa gada, ir tikai Sau-
les gads, un visi svētki allaž bijuši 
saistīti ar Saules gaitu debesīs.

Ar interesi diskusijā iesaistī-
jās bārbelietes Dace Žurovska, 
Anita Bračka un Mudīte Die-
vaite. Uzzinātais pārdomas rai-
sīja arī jauniešos. «Šis ir pirmais 
mēģinājums iedzīvotājos radīt 
interesi par latvisko dzīvesziņu, 
tradīcijām. Ja būs atsaucība, va-
rētu sarīkot arī praktiskas no-
darbības,» tikšanās noslēgumā 
sacīja A. Karelsons.

ŽANNA ZĀLĪTE

à1. lpp.

Diskutē par 
tradīcijām
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26. decembrī plkst. 16 
Skaistkalnes pagasta 

pārvaldes telpās mīļi tiek 
gaidīti pirmsskolas vecu-
ma bērni, lai noskatītos 

leļļu teātra izrādi 
«Vilka zābaciņš» un ietu 

kopīgās 
rotaļās ar 

Ziemassvētku 
vecīti.

A. DAUGAVIETE

Lūgsna
Lūgsim – mākonim sniegu,

lai sniedziņš zemi sedz,
lai silti, silti dabai,
lai visiem gaišas domas              

                              dzimst!
Lūgsim – saulei gaismu,

lai dienas krēslā gaišāk,
lai tumsa mājās zūd,
lai priekā staro katra sirds!

Lūgsim – rūķu saimei,
lai darba tikumu mums māca,
lai izšķērdību liedz,
lai katram darbs ir goda 
                                 lieta!

Lūgsim – debesu eņģelim,
lai ikvienam mīlestību dāvā,
lai visiem labestīga sirds,
lai valda miers pār zemi 

                                mūsu!

GINA VIEGLIŅA-
VALLIETE

***
Kas būtu mēs bez mīlestī-

bas?
Bez tā, kas tikai mums ir 

labs? 
Bez savstarpējās labestības,
Kas būtu mēs bez mīlestī-

bas?
Jo visi maldu ceļus ejam,
Un patiesību meklējam,
Kas būtu mēs bez mīlestī-

bas
Un piedošanas tuvākam?

25. decembrī 
Skaistkalnes tautas namā – 

Ziemassvētku kausa 
ZOLES TURNĪRS.

Pieteikšanās 
un reģistrācija 

no plkst. 8.30 līdz 9, 
turnīra sākums – plkst. 9.

14. decembra pēcpusdienā 
Vecumnieku pagasta 
vēstures muzejs sagaidīja 
mīļus ciemiņus.

Ceļu uz kādreizējo Sarka-
nās skolas ēku bija mērojuši ar 
Vecumnieku vidusskolu saistīti 
ļaudis: bijusī iestādes direkto-
re (no 1976. līdz 1989. gadam) 
Anna Namiķe, trešā izlaiduma 
(1952. gads) absolvents, rakst-
nieks un publicists Ēriks Hān-
bergs, ilggadējā ārpusklases 
darba organizatore un latviešu 
valodas un literatūras skolotāja 
Inese Priedīte, ilggadējais bi-
jušā Bauskas rajona sporta sko-
lotāju metodiskās apvienības 
vadītājs, skolas sporta dzīves 
organizētājs Pēteris Lungevičs 
(Vecumnieku vidusskola ir vi-
ņa vienīgā darba vieta), paš-
reizējais vidusskolas direktors 
Aivars Ķiņķevskis (izglītības 
iestādi vada sešpadsmito ga-
du) un latviešu valodas un lite-
ratūras skolotāja Ingrīda Seg-
liņa.

Radoša pieeja
Tikšanās noritēja divu pro-

jektu ietvaros – top grāmata par 
Vecumnieku vidusskolas 65 iz-
laidumiem un videomateriāls 

Atceras skolā pavadīto laiku
Direktore pārlapo savus pierakstus �

par izglītības iestādes vēs-  
turi.

A. Namiķe 2007. gadā 
veikusi aprakstu par saviem 
skolā pavadītajiem gadiem. Ba-
gātas ir viņas atmiņas par mā-
cību kabinetu iekārtošanas dar-
biem 70. gadu beigās, par sko-
lotājiem entuziastiem Jāni Bēr-
ziņu, Veltu Teseļsku, Aldonu 
Alenčiku, Helēnu Vāveri, Ri-
tu Circeni, Birutu Cīruli u. c. 
Direktorei bija daudz labu 
vārdu sakāms par tā laika pe-
dagogu radošo pieeju darbam, 
par saistošajiem ārpusklases 
pasākumiem, kas tika organi-
zēti Ineses Priedītes vadībā. 
Vēl tagad prātā palikuši mirkļi 
no tikšanās reizēm ar aktie-
riem Elzu Radziņu, Gunāru 
Cilinski, Edgaru Liepiņu, Viju 
Artmani un citām populārām 
personām. Skolotājas Lidijas 
Drevinskas vadībā tika iestu-
dēti daudzi teātra un dzejas uz-
vedumi, kas izpelnījās atzinību 
rajona un republikas skatēs. 

Bijusī direktore ar lepnu-
mu un gandarījumu runāja par 
skolas «sporta katedru», kuru 
veidoja darbīgie pedagogi Pē-
teris Lungevičs, Egons Prie-
dītis, Guntis Vēveris, Ivars 
Zilgalvis, Viktors Teseļskis, 

Ēvalds un Anita Čerpinski, 
Lauris Haritonovs. Viņu siste-
mātiskā un ilggadējā darba 
rezultātā izauguši olimpieši 
Jānis Ķipurs (bobslejs) un Ai-
nārs Kovals (šķēpmešana), 
teicamus sasniegumus viegl-
atlētikā guvis Reinis Krēgers.

Īpatnējs paradums
Novadnieks Ē. Hānbergs 

zināja stāstīt par vidusskolas 
pirmā izlaiduma direktora Jāņa 
Serģa īpatnējo paradumu ik rī-
tu, sākot mācību dienu, uzrunāt 
skolēnus. Viņš atcerējās, ka ta-
jā laikā rosīgi ritējis mācību 
darbs un ārpusklases pasākumu 
gatavošana. Aktīvi darbojies 
skolotājas Lidijas Drevinskas 
vadītais deju kolektīvs.

Laiks aizritēja nemanot. 
Šķiroties palika gaišas un smel-
dzīgas atmiņas par aizvadīta-
jiem skolas gadiem.

Darbs pie projektiem – vēl 
tikai sākumā. To īstenošanas 
gaitā noteikti būs vēl daudz jau-
ku tikšanos, mīļas atmiņas, jo-
ki un piedzīvojumi. 

A. BAĶE,
Vecumnieku pagasta 

vēstures muzeja vadītāja,
L. SKURULE,

muzeja praktikante

Skolotāja Inese Priedīte (no kreisās) bijušajai Vecumnieku vidusskolas direktorei Annai Nami-
ķei rāda fotogrāfiju, kas uzņemta pirms vairākiem gadu desmitiem. Cik ātri steidzas laiks! – 
prāto absolvents Ēriks Hānbergs un muzeja vadītāja Aloida Baķe.        Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Nesen ar kādu interesantu 
sarunu biedru spriedām par 

tradīciju aizgūšanu un vēlāku 
to «privatizēšanu». Valda uz-
skats, ka Baznīca esot piesavi-
nājusies tautu senās tradīcijas.

Pirms tradīcijas «piesiet» 
laikam, jāatceras, ka tas ne vien-
mēr ir bijis tik konkrēti sadalīts, 
kā mēs uz to lūkojamies šodien. 
Astronomiskās nobīdes notiek 
ar katru mūsu izdomāto minūti, 
ar gadiem tās kļūst par stundām, 
dienām. Astronomiskajā gadā ir 
četri saulgriežu laiki, kurus var 
piesaistīt konkrētiem svētkiem: 
Ziemsvētki un Jaunais gads, 
Lieldienas, Jāņi un vienīgā man 
zināmā rudens saulgriežos svi-
namā diena – Pļaujas svētki.

Pētot Baznīcas tradīcijas, jā-
secina – kopš sendienām ir svi-
nētas Lieldienas. Par Lieldienām 
droši var teikt, ka tā ir vissenākā 
Baznīcas tradīcija. Lieldienās 
jūdi svinēja Pashā svētkus – 
iziešanu no Ēģiptes. Tie ir salī-
dzinoši ļoti seni un tieši pirms 
tiem Jēzus ieradās Jeruzalemē 
un tika sists krustā. Tādēļ 
Lieldienas ir paši lielākie un 
senākie kristiešu svētki. 

325. gadā Romas imperators 
Konstantīns Lielais sasauca Ni-
kejā bīskapu sapulci. Koncils 
vienbalsīgi nolēma, ka visā kris-
tīgajā pasaulē Lieldienas svina-
mas pirmajā svētdienā pēc pir-
mā pilnmēness, kas iestājas pēc 
pavasara saulstāvjiem. Bet, ja 
pilnmēness iekristu svētdienā 
un tādējādi sakristu ar Pashā 
svētkiem, Lieldienas jāpārceļ 
uz nākamo svētdienu. Tādējā-
di baznīctēvi novērsa iespēju, 
ka Lieldienas un Pashā svētki 
varētu sakrist. http://adonika.
jimdo.com/maran-ata/svētki/
pashā/

Ziemsvētki ir vieni no komer-
cializētākajiem un populā-

rākajiem rietumnieku svētkiem, 
tādēļ ap tiem virmo daudz kais-
lību. Kāds mācītājs ir uzrakstī-
jis sprediķi, kura nosaukums – 
«Marcipāna Ziemsvētki». Starp 
citu, arī atjaunoto Melngalvju 
namu mēdz dēvēt par piparkūku 
namiņu un zināma daļa patiesī-
bas tajā tomēr ir.

Ziemsvētki kristīgajā tradīci-
jā ir ienākuši stipri vēlāk, jo pa-
tiesībā jau precīzu Jēzus dzimša-
nas dienu un laiku mēs nezinām. 
Vienīgā norāde uz to ir šāda:

Tanī laikā nāca no ķeizara 

Vai Baznīca ir piesavinājusies Ziemsvētkus?

            Dievkalpojumi Ziemsvētku laikā
Vecumnieku baznīcā:

23. decembrī plkst. 10 – 
      vidusskolas Ziemsvētku dievkalpojums,
24. decembrī plkst. 19 – 
      Svētvakara dievkalpojums, 
25. decembrī plkst. 11 – 
     Pirmo Ziemsvētku dievkalpojums, 
1. janvārī plkst. 11 – Jaungada dievkalpojums, 
8. janvārī plkst. 11 – 
     Zvaigznes atspīdēšanas dienas dievkalpojums.

Valles baznīcā:
23. decembrī plkst. 9 – 
      vidusskolas Ziemsvētku dievkalpojums,
24. decembrī plkst. 17 – Svētvakara dievkalpojums, 
1. janvārī plkst. 14 – Jaungada dievkalpojums.

Augusta pavēle uzrakstīt visus 
valsts iedzīvotājus. Un šī pirmā 
uzrakstīšana notika tajā brīdī, 
kad Kirenijs valdīja Sīrijā. Tad 
visi nogāja pierakstīties, katrs 
savā cilts pilsētā. Arī Jāzeps no 
Galilejas, no Nacaretes pilsētas, 
nogāja uz Jūdeju, uz Dāvida 
pilsētu, vārdā Bētlemi, tāpēc ka 
viņš bija no Dāvida nama un 
cilts, lai pierakstītos ar Mariju, 
savu saderināto, kas bija grūta. 
Un, tiem turpat esot, viņai laiks 
pienāca dzemdēt. Lk2:1-6 

Tā kā Bībelē vēl ir pieminē-
ta zvaigznes atspīdēšana (kon-
jukcija – astronomiska parādība) 
Kristus piedzimšanas laikā, ie-
spējams izskaitļot vismaz aptu-
venu viņa pasaulē nākšanas 
brīdi, kas jau ir izdarīts. Savulaik 
esmu to pētījis un, apkopojot 
informāciju, izrādās, Kristus tie-
šām ir piedzimis ap Ziemsvēt-
kiem. Bet vai tas ir svarīgi?

Gada garākā nakts nav no 
24. uz 25. decembri, taču arī tas 
droši vien nav tik būtiski. Šo 
laiku mēs esam pieņēmuši par 
gada noslēguma brīdi un pa-
kārtojuši šim atskaites pun-
ktam visas savas aktivitātes.

Atsaucoties uz «Marcipāna 
Ziemsvētkiem», kristieši mēdz 
aizrādīt, ka šis nav izpriecu, bet 
gan kluss gaidīšanas un gavēņa 
laiks. Mūsdienu dzīves ritumā 
tas šķiet nesavienojami ar visu 
to, kas šajā gada laikā neizbēga-
mi notiek. Tas ir gada noslēgums, 
pasaule to tādā veidā ir komer-
cializējusi un tur neko nevar da-

rīt. Iespējams, nemaz arī neva-
jag no tā visa norobežoties un 
kļūt par «marsiešiem». Tāpat kā 
savu dzīvi mēs pavadām atšķi-
rīgi – viens trauksmaini, cits – 
mierīgi, vēl kāds – ēzdams, lai 
dzīvotu, bet cits – dzīvodams, 
lai ēstu, – tāpat arī uz gada noti-
kumu apkopojumu mēs varam 
paraudzīties dažādi. Kāds var 
steigties nodzīvot nenodzīvoto, 
cits – pārdomāt notikušo, vēl 
kāds – apcerēt to, kas ir tas, 
kurš stāv pāri visam, lai mēs, 
apakšā, varētu rosīties.

Ziemsvētki ir pienākuši un 
mēs visi, katrs pēc savas 

izpratnes un atšķirīgu tradīciju 
garā, tos svinam. Skaistas ir šīs 
dienas, kad zemi pārklāj balta 
sniega sega, kad gaišuma kļūst 
vairāk. Ziemsvētku laiks veido 
dažādus simbolus, kas ved mūs 
pretim gaismai. 

Svētkus nevajag ne dalīt, ne 

šķirot; tie ir jāsvin un jāpriecā-
jas. Lai miers, mīlestība, saticī-
ba, prieks un laimes izjūta pilda 
mūsu sirdis! Laimei un priekam 
nevajag pārticību, tā ir īpatnība, 
ko grūti izskaidrot racionālā 
valodā. Nesen žurnālā «Geo» 
izlasīju zinātnisku pētījumu par 
tēmu «Kas ir laimīga dzīve?». 
Atbildi uz šīm pārdomām var 
rast paša vārda «laime» skaidro-
jumā. To nevar izskaidrot... Lai-
me nav izskaidrojama, tā gluži 
vienkārši ir, neatkarīgi no ārē-
jiem apstākļiem, kas iepriekš 
ir tikuši piesaukti kā laimes 
priekšnoteikumi. Pamēģiniet 
uzdot sev divus jautājumus!   
1. Kas man nepieciešams, lai 
es būtu laimīgs? 2. Kas no ne-
pieciešamā man ir bijis tad, 
kad esmu juties laimīgs? 

Priecīgus Ziemsvētkus!
J. MORICS,

mācītājs

Ziemassvētki nāk ar gaišu ticību un sarmota rīta cerību...                     Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Trīs piektdienas Misas 
vidusskolas skaisti 
atjaunotajā sporta zālē 
norisinājās Vecumnieku 
novada skolēnu sporta 
spēļu sacensības basketbolā.

Azarts un cīņas spars
25. novembrī tikās 8. – 9. kla-

šu komandas. Gan zēnu, gan 
meiteņu konkurencē pārāki bi-
ja Misas vidusskolas sportisti. 
Vietu sadalījums meiteņu ko-
mandu konkurencē ir šāds:    
1. vietā – Misas, 2. vietā, par 
vienu punktu atpaliekot no uz-
varētājām, – Vecumnieku, bet 
3. – Valles vidusskola. Zēniem 
1. vietu izcīnīja Misas vidus-
skolas pirmā komanda, 2. – Val-
les, 3. vietu – Misas vidussko-
las otrā komanda.

2. decembrī sacentās paši 
mazākie basketbolisti. No 4. – 
5. klašu komandu dalībniekiem 
azartu un cīņas sparu varētu pa-
mācīties pat lielie čempioni. 
Meiteņu konkurencē šoreiz spē-
cīgākās bija Vecumnieku pārstā-
ves, zēnu – Misas sportisti, kuri 
sacensību pieredzi krājuši «Kā-
ruma» turnīros. Gan Valles vidus-
skolas zēni, gan meitenes ierin-
dojās 2. vietā, bet 3. vietā mei-
teņu komandu grupā palika 
Misas, zēnu – Vecumnieku vi-
dusskolas basketbolisti.

Pirmais starts
9. decembrī sacensības no-

risinājās minibasketbola stafe-
tēs. Spēkiem mērojās 3. – 4. kla-
šu jaunie sportisti, daudziem 
tas bija pirmais starts mūžā. 
Šoreiz labāk veicās Vecumnie-
ku vidusskolas audzēkņiem. 
Ļoti sīvā cīņā 1. vietu ieguva gan 
zēni, gan meitenes. 2. vietā zē-
nu konkurencē ierindojās Mi-
sas vidusskolas pirmā koman-
da, 3. vietā – Vecumnieku vi-
dusskolas otrā vienība. Arī 
meiteņu konkurencē 2. vietu 
izcīnīja Misas sportistes, bet 
3. – Vecumnieku vidusskolas 
otrā komanda.

Paldies visiem sportistiem, 
sacensību organizatoriem un 
novada Domes sporta skolai par 
saldajām balvām. Nākamajā 
gadā sacīkstes turpināsies.

P. LUNGEVIČS, 
Vecumnieku novada 

izglītības iestāžu sporta 
metodiskās apvienības 

vadītājs

Sacenšas 
basketbolisti

28. decembrī plkst. 18 
Vecumnieku tautas namā – 

sarīkojums bērniem 
«Čučumuižas Ziemassvētku pasaka».

 29. decembrī plkst. 17 
  Vecumnieku tautas namā 

  viesojas cirks «Arino».
PROGRAMMĀ:

			 Dresēti dzīvnieki;
			 Triki un ilūzijas;
			 Jogas māksla, stikls, naglas, naži, uguns;
			 Jautrie klauni Žu-žū un Guziks.

Uz skatuves – ziepju burbuļu pasaka.
                     Popkorns un suvenīri.

                            Biļešu cenas: 
                          bērniem līdz trīs gadu 

                            vecumam ieeja bez maksas, 
                     no četru līdz sešu gadu 
                        vecumam – Ls 1,50, 

            pārējiem – Ls 2.
Informācija pa 

tālruni
 29951226.

Ciemos ieradīsies Rūķīšu krustmāmiņa Kristīne, 
rūķīši: Taustiņš, Kikī, Cucurs, Bombondziņš, 

Bučiņa un Ziemassvētku vecītis. 
Ziemassvētku dāvanas – 

bērniem līdz četru gadu vecumam (ieskaitot).

Sporta kluba (SK) 
«Vecumnieki» volejbola 
komanda Nacionālās līgas 
2011./2012. gada sezonā 
aizvadījusi divas pēdējās 
spēles šajā gadā.

Rotācija attaisnojas
8. decembrī Valles vidussko-

las sporta zālē norisinājās spēle 
pret VK «Mārupe» volejbolis-
tiem. Mūsu komanda laukumā 
izgāja šādā virknējumā: Uģis 
Garklāvs, Māris Garklāvs, An-
dris Zadovskis, Kristaps Lisov-
skis, Ivars Sproģis, Jānis Kovals 
un Gints Kalniņš libero pozīcijā.

Pirmie divi seti aizritēja lī-
dzīgā spēlē, taču, kā allaž, kaut 
kas patraucēja, un mūsu volej-
bolisti piedzīvoja zaudējumu 
(21:25 un 22:25). Trešo setu ko-
manda sāka citā sastāvā. Saspē-
li vadīja Pēteris Plūme, servju 
uzņemšanu nodrošināja Gints 
Kalniņš (libero), Kristaps Li-
sovskis un Māris Garklāvs, tīk-
la vidū darbojās Andris Zadov-
skis un Jānis Kovals, uzbruku-
mu no tīkla labās malas pastip-
rināja Artūrs Kauliņš, bet Ivars 
Sproģis un Uģis Garklāvs pa-
lika rezervē.

Šī rotācija deva rezultātu, un 
nākamajos divos setos preti-
nieki atzina mūsu pārākumu 
(25:20 un 25:21).

Spēles izšķirošajā setā mū-

Volejbolistus vajā neveiksmes
su sportisti ļoti centās, taču no-
nāca iedzinējos (1:4) un līdz īsā 
seta beigām tā arī nespēja atgū-
ties (7:15). Jau otro reizi pēc 
kārtas tika piedzīvots zaudējums 
piecu setu spēlē savās mājās.

Iegūtais vēl viens punkts 
kopvērtējumā uz nedēļu ļāva 
izkustēties no Nacionālās lī-
gas kopvērtējuma pēdējās ailī-
tes.

Lieliska servju sērija
Šī gada pēdējo spēli Vecum-

nieku volejbolisti aizvadīja iz-
braukumā, 18. decembrī Jēkab-
pilī tiekoties ar turnīra tabulā 
blakus esošo Jēkabpils SC ko-
mandu. Mūsu vienību pārstāvē-
ja Pēteris Plūme, Māris Gar-
klāvs, Kristaps Lisovskis, Artūrs 
Kauliņš, Andris Zadovskis, Jā-
nis Kovals, Gints Kalniņš libero 
pozīcijā un Uldis Baranovs.

Tas, ko sportisti paveica Val-
lē, Jēkabpilī neizdevās. Pagalam 
neveiksmīga pirmā seta izska-
ņā pie līdzīga rezultāta Pēteris 
Plūme servēja autā un... bija 
jāsamierinās ar zaudējumu 
(23:25). Spēles otrajā partijā Pē-
teris netika galā ar saviem pie-
nākumiem un tika nomainīts. 
Saspēli vadīt uzņēmās Uldis 
Baranovs. Kaut arī komanda 
centās, izlieto ūdeni sasmelt ne-
izdevās (16:25).

Trešais posms bija vis-
veiksmīgākais šajā spēlē. Par 
lielisku servju sēriju parūpējās 

Andris Zadovskis un Māris 
Garklāvs. Rezultāts – 25:16. 
Ceturtajā setā puiši nonāca ie-
dzinējos 8:18(!). Veiksmīgu 
servju sēriju aizvadīja Andris 
Zadovskis, dodot iespēju ko-
mandas biedriem nevainojami 
spēlēt aizsardzībā, un lielais 
pārsvars tika atspēlēts (21:22). 
Tomēr varenā pakaļdzīšanās no-
slēdzās ar nepārliecinošu spēli 
aizsardzībā un neveiksmīgu uz-
brukumu (21:23). Lai kā māji-
nieki cerēja uz pozitīvu iznāku-
mu, pirmie punktu ceturtajam 
setam pielika Vecumnieku spor-
tisti (24:23). Pēdējās divas spē-
les epizodes bija strīdīgas, un 
abas reizes tika nolemts par 
labu mājiniekiem (25:27).

Līdz ar to Vecumnieku ko-
manda palika sausā. Kopš šī ga-
da 13. janvāra, kad iepriekšējā 
sezonā mūsu sportisti savās mā-
jās ar rezultātu 3:1 apspēlēja 
VK «Mārupe», komandai nav 
izdevies izcīnīt nevienu uzvaru.

Jācer, ka mūsu volejbolisti 
Ziemassvētku un gadu mijas 
apcerīgumā smelsies spēku, 
lai atrisinātu tās traucējošās 
lietas, kas neļauj gūt uzvaras, 
un īstenos izvirzīto mērķi – ie-
kļūt izslēgšanas spēlēs. Šī se-
zona Vecumnieku volejbolis-
tiem bijusi visneveiksmīgākā 
pēdējo 16 gadu laikā.

J. PLŪME,
SK «Vecumnieki» 

volejbola komandas treneris
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Decembris ir īstais laiks, 
lai iesaistītos sabiedriskā 
monitoringa programmā 
par putniem barotavās, ko 
īsteno Dabas aizsardzības 
pārvalde.

Sabiedriskais monitorings – 
tā ir dabas vērošana, kas droši 
vien patīk daudziem. Iegūtie dati 
vairāku gadu garumā dod iespē-
ju sekot līdzi izmaiņām dabā, kas 
noder gan pašiem novērojumu 
veicējiem, gan dažādu jomu spe-
ciālistiem. Skolēni šo informā-
ciju var izmantot zinātniski pēt-
niecisko darbu rakstīšanā. 

Iesaistīties šajā programmā 
var ikviens, kuru interesē daba 
un tajā notiekošais. Decembris 
ir īstais laiks, lai pievērstu uz-
manību putniem, kas lido uz 
barotavām māju tuvumā. Uz-
skaite veicama pavisam vien-
kārši – jānovēro, kādi putni cie-
mojas barotavā un dati jāpie-
raksta novērojumu lapās, ko var 
atrast Dabas aizsardzības pār-
valdes interneta mājaslapā 
www.daba.gov.lv sadaļā «Sa-
biedrības līdzdalība» (Sabied-
riskais monitorings). 

Ja rodas kādi jautājumi, ai-
cinu zvanīt pa tālruni 26332786 
(Ilze Vanaga) vai rakstīt e-pastā: 
<ilze.vanaga@daba.gov.lv>. 
Aizpildītus protokolus var ie-
sniegt elektroniski vai pa pas-
tu (adrese: Meža māja, Ķeme-
ri, Jūrmala, LV-2012). 

Vērosim dabu, lai gūtu po-
zitīvas emocijas un jaunas zi-
nāšanas par to, kas dabā notiek 
tepat – mūsu tuvākajā apkārtnē! 

I. VANAGA,
Dabas aizsardzības 

pārvaldes sabiedriskā 
monitoringa koordinatore

Aicina vērot 
putnus

Sarkankrūtītis jeb svilpis ir ne-
liels zvirbuļveidīgo kārtas 
un žubīšu dzimtai piederošs 
dziedātājputns.

Foto – K. LAPIŅŠ

Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta 
(VUGD) Zemgales reģiona 
brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa dar-
binieki novembrī piedalījās 
astoņos izbraukumos.

Vējš gāž kokus
3. novembrī Ķeguma nova-

da Birzgales pagasta Lāčplēša 
dzelzceļa stacijā bija notikusi 
ķīmiskas vielas noplūde no cis-
ternas. Glābēji turp devās, lai no-
robežotu notikuma vietu un de-
žurētu piesārņojuma likvidēša-
nas laikā.

8. novembrī Vecumniekos, 
Rīgas ielā 31, sadarbībā ar Ne-
atliekamās medicīniskās palī-
dzības dienestu veikta dzīvokļa 
durvju atvēršana.

15. novembrī Vecumnieku 
pagastā, autoceļa Ķekava–
Skaistkalne 19. kilometrā, pēc 
satiksmes negadījuma bija jā-
sakārto brauktuve.

25. novembrī Stelpes pagas-
ta «Vilciņos» bija izcēlies uguns-
grēks – dūmvadā dega sodrēji.

27. novembrī Valles pa-
gastā, uz autoceļa Vecumnie-
ki–Nereta, pie mājām «Snie-
dzes» glābēju palīdzība bija 
nepieciešama, lai ceļa brauca-
mo daļu atbrīvotu no nokritu-
ša koka. Tajā pašā dienā vēja 

Arī brīnumsvecīte var būt bīstama
nogāzts koks no autoceļa Ve-
cumnieki–Nereta tika novākts 
arī Vecumnieku pagastā pie 
Klīviem.

Tālāk no aizkariem
Sveču izmantošana svētku 

noskaņas radīšanai kļūst aiz-
vien populārāka. Lai nenotik-
tu nelaime, priecājoties par 
spožajām liesmiņām, jāievēro 
vairāki noteikumi. Lūk, daži:
 Svecēm vienmēr jāatro-

das uz nedegošas virsmas;
 Svečturim ir jābūt stabi-

lam, atbilstīgam sveces lielu-
mam un formai;
 Sveces nedrīkst novietot 

audumu, aizkaru un mēbeļu tu-
vumā;
 Degošas sveces ne mirkli 

nedrīkst atstāt bez uzraudzības, 
tās jānovieto bērniem un māj-
dzīvniekiem nepieejamā vietā;
 Dodoties prom no mājām 

vai pirms gulētiešanas, jāpārlie-
cinās, vai sveces ir nodzēstas.
/VUGD preses centra informācija./

Jāievēro drošība
Uguņošana spēj svētkus pa-

darīt daudz interesantākus un 
oriģinālākus, ja cilvēks, kurš ie-
gādājas pirotehniku, zina dro-
šības noteikumus un apzinās 
bīstamības faktorus.

Ikvienam ir jāzina, ka pi-
rotehnikas preces jāpērk tikai 
uzņēmumos, kuriem ir licence 

tās tirgot. Obligāti ir jāiepa-
zīstas ar lietošanas pamācību 
un jāievēro drošības noteiku-
mi. 

Lai nepareizas rīcības dēļ ne-
notiktu nelaime, jāatceras, ka ar 
pirotehniku nedrīkst rīkoties 
bērni bez pieaugušo klātbūtnes. 
Jebkurš izstrādājums, pat brī-
numsvecīte vai vienkārša plauk-
šķene, var būt bīstams, ja to 
izmanto, ignorējot noteikumus. 
Ierobežojumus un aizliegumus 
pirotehnikas lietošanā nosaka 
Pirotehnisko izstrādājumu apri-
tes likuma 17. pants. Tas paredz, 
ka arī pašvaldība, izdodot sais-
tošos noteikumus, ir tiesīga iero-
bežot uguņošanas ierīču un ska-
tuves pirotehnisko izstrādājumu 
izmantošanas vietu un laiku. 
Gaidot svētkus, ikvienam būtu 
vērts ielūkoties Vecumnieku no-
vada sabiedriskās kārtības un 
administratīvās atbildības no-
teikumos.

Esiet priecīgi šajos svētkos, 
sargiet sevi un savus tuviniekus 
no uguns, uz ielas un ledus! Ve-
cumnieku posteņa kolektīva vār-
dā novēlu novada iedzīvotājiem 
priecīgus, klusus Ziemassvētkus 
un laimīgu Jauno gadu.

M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales reģiona 

brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa 
vecākais inspektors, 

posteņa komandieris

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas Ve-
cumnieku novadā reģistrēti 
no 26. novembra līdz 
20. decembrim.

Darbā gūst traumu
Laikā no 27. novembra 

plkst. 16 līdz 28. novembra 
plkst. 10 Bārbeles pagastā, atslē-
dzot durvis, no zāģētavas no-
zagts motorzāģis «Husqvarna». 
Sākts kriminālprocess.

7. decembrī policijai ziņots, 
ka Kurmenes pagastā mežā pat-
vaļīgi nocirsti 15 koki. Uzsākts 
kriminālprocess.

12. decembrī plkst. 8.50 Ve-
cumniekos, veicot pienākumus 
pie kokapstrādes darba galda, 

Caur logu iekļūst klētī
traumu guva 1986. gadā dzimis 
vīrietis. Viņš ar durtu brūci vē-
derā nogādāts P. Stradiņa klī-
niskajā slimnīcā Rīgā. 

14. decembrī plkst. 23 Ve-
cumnieku pagastā nenoskaidro-
ta persona nodarījusi miesas bo-
jājumus 1985. gadā dzimušam 
vīrietim. Par notikušo policija 
saņēmusi informāciju no ārst-
niecības iestādes.

15. decembrī policijai zi-
ņots, ka 8. decembrī Kurmenē 
notikusi patvaļīga koku cirša-
na. Uzsākts kriminālprocess.

Notiek sadursme
Laikā no 13. decembra 

plkst. 13 līdz 15. decembra 
plkst. 14.30 Vecumnieku pagas-
tā caur logu iekļūts kādā klētī. 
Nozagtas dažādas mantas. Par 
notikušo sākts kriminālprocess.

15. decembrī plkst. 16.30 

Valles pagastā, ceļa Vecumnie-
ki–Nereta–Subate 22,5. kilomet-
rā, 1978. gadā dzimuša vīrieša 
vadītais mikroautobuss «VW 
LT45» notriecis stirnu. Pēc sa-
dursmes spēkrats iebraucis pre-
tējā virziena joslā un sadūries 
ar automobili «Opel Astra». 
Bojāti transporta līdzekļi.

Laikā no 5. novembra līdz 
10. decembra plkst. 12 Stelpes 
pagastā, pielāgojot atslēgu, ie-
kļūts mājā. Nozagtas dažādas 
mantas: ledusskapis «Wirpool», 
zāles pļāvējs «Husqvarna», pu-
tekļusūcējs «Karcher», elektris-
kais ripzāģis, sulas spiede, urbj-
mašīnas komplekts «Makita» 
u. c. Uzsākts kriminālprocess.

D. PURVIŅA,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes Kārtības 
policijas biroja vecākā 

inspektore
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Šodien tu aizdegsi sveces tiem gadiem,
Kas atmiņu pilni kā putni
Pie tevis atpakaļ laižas.
Šodien rūpju mākoņu nebūs,
Diena būs pilna ar prieku
Un bezgala gaiša. 
  /K. Apškrūma/
       Visjaukākos novēlējumus sūtām 
    Veronikai Hivričai 55 gadu jubilejā 
un Veronikai Jermakai 80. šūpļa svētkos!    

Bārbeles pagasta pārvalde

Maize ir kā pasaule – 
       apakšā zemes garoza,
pāri – debesu garoza,
       pa vidu – mīkstums – dzīve.
Kad dzīve pareizi iejaukta – garoza atlec.
   /I. Ziedonis/
Grumbas pierē un raupjas rokas – tā ir zīme, ka mūžs 

nav dzīvots viegli un velti. Vēlam vēl ilgi priecāties 
par puķēm, dabu un draugiem, vēlam stipru veselību

Birutai Zauermanei 75. dzimšanas dienā!
Vecumnieku pagasta pensionāru un invalīdu 

biedrības «Virši» valde

Mazus, sīkus sudraba burbulīšus
           ieadu savos mirkļu cimdos,
Lai plaukstām vairāk spēka, 
           rāpjoties augštiecē – 
Mūžīgi garajā pupā.
Tāpēc ieadu mirkļos sudrabu – 
lai plaukstas spītīgi pieturas izturībai,
Lai vieglāk uzkāpt debesīs.

     /M. Laukmane/
Sveicam Aiju Muižnieci un Ivaru Biezo 

50 gadu jubilejā, 
Skaidrīti Liepu, Jāni Daugavieti un Jurģi Jurciku 

70. dzimšanas dienā 
un Lūciju Bērziņu 90. mūža gadskārtā.

Skaistkalnes pagasta pārvalde

Lai vienmēr dvēsele tava
kā brīnumsvecīte zied,
lai ziedi, zvaigznes un sapņi
tur savākti vienuviet!
Lai vienmēr ir radoša doma, 
kas apvāršņa tālumos skrien, 
lai esi kā jūra, kā joma, 
kas dzintara pilna arvien! 
  /K. Apškrūma/
            Sirsnīgi sveicam 
Ainu Šteini 70 gadu jubilejā!

Stelpes pagasta pārvalde

Par tiem gadiem neteiksim nevienam,
Tikai sapņos pastāvēsim klāt,
Lai tu pati vari šajā dienā
Apsnigušos mirkļus pārcilāt. 
   /A. Vējāns/

                           Sirsnīgi sveicam Mildu Pūķi 
                          70. dzimšanas dienā un 

                            Birutu Zauermani 75 gadu jubilejā. 
                             Lai, tinot gadskārtu raibos dzīparus, 

                          domas un sirdi silda prieks!
Novada Sociālais dienests

5. janvārī plkst. 17 
Skaistkalnes pagasta pensionāri 

tiek gaidīti pagasta pārvaldes telpās 
uz sarīkojumu 

«Zvaigzne iet un deg, un kvēlo...».
Dalības maksa – Ls 1. 

Pieteikties pie tautas nama vadītājas.

Misas tautas namā
26. decembrī plkst. 12  
Ziemassvētku sveiciens 

un pārsteigumi no rūķiem 
Vecumnieku pagasta bērniem 

līdz četru gadu vecumam (ieskaitot).
***

 1. janvārī plkst. 1 – Jaungada balle.  
Ieeja – Ls 2.

Kurmenes tautas namā
25. decembrī plkst. 21 – 

sarīkojums 
«Ziemassvētkus 

svin kurmenieši».
Uzstāsies teātra pulciņa aktieri, 
ritma deju grupas meitenes un 

viesmākslinieki – 
grupa «Brīvdiena» no Iecavas.

Līdzi jāņem ļoti labs noskaņojums, 
dāvaniņa loterijai, groziņš. 

Galdiņus vēlams pieteikt iepriekš.

***
26. decembrī plkst. 14.30 

mazos kurmeniešus pie eglītes gaidīs 
Ziemassvētku vecītis ar rotaļu programmu 

«Pūķītes Dūdītes un 
rūķīša Ķūķīša piedzīvojumi».


